Material sqarues né lidhje me azhornimin e Ligjit Nr.107 daté

31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”

Ligji Nr.107 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, ésht€ miratuar né
datén 31.07.2014 dhe ka hyr€ né fuqi né€ datén 01.10.2014.

Me hyrjen n€ fuqi t€ tij €shté shfuqizuar Ligji Nr.10119 daté 23.04.2009 “Pér Planifikimin e
Territorit”.

Ky Ligj ka pér qéllim ndér té tjera té sigurojé zhvillimin e qéndrueshém té territorit; té
vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel kombétar
e vendor; té nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé
sé trashégimisé natyrore e kulturore; té mundésojé té drejtén e pérdorimit e té
zhvillimit té pronés; té krijojé kushte té pérshtatshme e té drejta dhe shanse té
barabarta pér banim, veprimtari ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale,
kohezion ekonomik e social dhe gézim té té drejtave té pronésisé; té sigurojé qé
autoritetet kombétare e vendore té planifikimit té hartojné e té pérditésojné
rregullisht dokumentet e planifikimit; té sigurojé qé autoritetet e planifikimit té
bashkérendojné veprimtarité e tyre planifikuese pér té nxitur planifikimin e
harmonizuar e té integruar té territorit;

Né fagen zyrtare t€ Agjencis€ Kombétare t€ Planifikimit t€ Territorit né Folderin
“Legjislacioni” 2 “Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit” gjeni té botuar Ligjin Nr.107 daté
31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” si dhe 2 ndryshimet ligjore qé ka
pésuar ky ligj pérkatésisht:
- Ligjin Nr.73/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”
- Ligjin Nr.28/2017 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”

Bémé me dije se versioni né PDF i Ligjit Nr.107 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar me Ligjet e sipércituara &shté azhornuar nga Drejtoria
Juridike e Agjencisé Kombétare té Planifikimit t& Territorit, duke pérdoruar ngjyrén bojéqielli
pér tekstin e ndryshuar me Ligjin Nr.73/2015 dhe ngjyrén lejla pér tekstin e ndryshuar me Ligjin
Nr. 28/2017.

Azhornimi 1 kétij Ligji éshté béré me qéllim pér t’iu dhéné mundési pérdoruesve té faqes toné
zyrtare pér t€ kuptuar n€ njé kohé mé t€ shpejté ndryshimet qe ka pésuar Ligji i Planifikimit dhe
Zhvillimit té Territorit.

Ligji Nr.107 dat€ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar me
Ligjin Nr.73/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit” dhe Ligjin Nr.28/2017 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin
Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, gjendet i botuar gjithashtu n€ té
njéjtin Folder, “Legjislacioni” 2> “Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit” né fagen zyrtare t¢
AKPT-sé.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

LIGJ
Nr. 107/2014
PR PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT?
Né mbéshtetje t&€ neneve 78 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimin e
Késhillit t&€ Ministrave,
KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Ky ligj ka pér géllim:

a) t€ sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit
racional t€ tokés dhe t€ burimeve natyrore;

b) té€ vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel
kombétar e vendor, né bazé té balancimit t&€ burimeve natyrore, t€ nevojave ekonomike
e njerézore dhe interesave publiké e privaté, duke bashkérenduar punén pér:

1) mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, né vecganti toka bujqésore, ajri, uji,
pyjet, flora, fauna, peizazhet;

i1) krijimin e garantimin e territoreve t€ ndértueshme, t€ organizuara né ményré

t€ harmonizuar e funksionale, duke 1 dhéné pérparési hapésirés publike, mundésis€ sé
banimit pér té gjitha shtresat ekonomike e sociale, krijimit t€ infrastrukturés fizike té

1jazhornuar me:

Ligjin Nr.73/2015 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”;

Ligjin Nr.28/2017 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, t€ ndryshuar.



pérshtatshme pér nxitjen e investimit né ushtrimin e veprimtarive ekonomike, sociale e
kulturore, lehtésimit t€ pérdorimit té sigurt t€ shérbimeve e komoditeteve publike, té
transportit, komunikimit dhe infrastrukturés, pérfshiré territoret e pérshtatura;

1i1) nxitjen e jet€s ekonomike, shogérore e kulturore né€ nivel kombétar e vendor;

iv) garantimin e burimeve t€ furnizimit t€ mjaftueshém dhe vecanérisht atij
jetésor;

v) garantimin e kushteve té siguris€ sé€ jetés dhe té shéndetit publik, rendit publik
dhe siguris¢ kombétare;

vi) nxitjen e zhvillimit t¢ balancuar rajonal pér t€ siguruar shpérndarje té
géndrueshme té popullsisé né€ vend né bazé t€ burimeve;

¢) t€ nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésis€ sé
trashégimis€é natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike,
zonave t€ mbrojtura, monumenteve t€ natyrés, zonave té€ ndjeshme mjedisore dhe té
peizazhit;

¢) t&€ mundésojé té drejtén e pérdorimit e t&€ zhvillimit té pronés, né pérputhje me
dokumentet planifikuese dhe sipas legjislacionit mjedisor né fuqi;

d) té krijojé€ kushte t€ pérshtatshme e t€ drejta dhe shanse té barabarta pér banim,
veprimtari ekonomike e sociale pér té€ gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e
social dhe gézim té té drejtave t€ pronésisé;

dh) t&€ sigurojé q¢€ autoritetet kombétare e vendore t€ planifikimit t€ hartojné e té
pérditésojné rregullisht dokumentet e planifikimit, sipas kérkesave t& tregut dhe
nevojave sociale;

e) té sigurojé q€ autoritetet e planifikimit té bashkérendojné€ veprimtarité e tyre
planifikuese pér té€ nxitur planifikimin e harmonizuar e t€ integruar té territorit;

Neni 2
Objekti

Ky ligj ka pér objekt pércaktimin e parimeve bazé, pérgjegjésive dhe rregullave
pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit né Republikén e Shqipérisé.

Neni 3
Pérkufizime

N¢ kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit (AKPT)” €shté institucion
me pérgjegjési planifikimi né kuadér t€ ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit
dhe zhvillimit té territorit.

2. “Autoritetet e planifikimit” jan€ organet dhe institucionet publike, q¢ kané
pérgjegjési pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, n€ pérputhje me nenin 5 t&é kétij
ligji.

3. “Autoritetet e inspektimit t€ ndértimit” jané organet e pércaktuara né
legjislacionin pér inspektimin e ndértimit.

4. “Bashkim pér géllim zhvilllimi” éshté bashkimi i dy apo mé shumé parcelave
né€ nj€ t€ vetme, pér qéllime zhvillimi, n€ pérputhje me pércaktimet e parashikuara né
kété ligj, n€ aktet nénligjore né zbatim té€ tij dhe n€ dokumentet e planifikimit.

5. “Baza e té&€ dhénave shtetérore GIS” é&shté pérmbledhja e t€ gjitha
dokumenteve t& planifikimit té territorit, sipas pércaktimit té legjislacionit pér t€ dhénat



gjeohapésinore, né pérputhje me parimet e GIS dhe né shtresa individuale té hartave t&
pérgatitura me mjete digjitale.

6. “Certifikata e pérdorimit” &shté dokument zyrtar i 1€shuar nga autoriteti
pérgjegjés né miratim té kérkesés, 1 cili vérteton se ndértimi &shté né€ pérputhje me
kushtet e lejes s€ ndértimit dhe se punimet e kryera dhe ndértimi jané té pérshtatshme
pér pérdorim.

7. “Céshtje, zona dhe objekte t€ réndésis€é kombétare né planifikimin e territorit”
jané ato ¢éshtje, zona dhe objekte g€ njé€sohen ose lidhen me interesa shtetéroré ose
kombétaré.

8. “Deklaraté paraprake pér kryerje punimesh” &shté deklarata e depozituar
prané autoritetit pérgjegjés té planifikimit pér punime qé nuk kérkojné pajisjen me leje
ndértimi, sipas pércaktimeve té kétij ligji dhe akteve nénligjore t€ nxjerra né€ zbatim té
tij.

9. “Dokumente t€ planifikimit” jané dokumente zyrtare t€ planifikimit q&
hartohen dhe zbatohen né territor, né nivel gendror dhe vendor, né pérputhje me nenin
16 té kétij ligji.

10. “E drejta pér zhvillim” &shté e drejta ligjore pér t€ zhvilluar njé parcelé
dhe/ose njé zoné, n€ pérputhje me dokumentet e planifikimit dhe kontrollit t€ zhvillimit.
E drejta pér zhvillim éshté ¢ dallueshme nga ¢ drejta e pronésisé dhe jepet nga autoriteti
vendor 1 planifikimit, q¢ ka kompetencén pér t€ rregulluar pérdorimin e tokés né
juridiksionin e tij, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. T€ drejtat pér zhvillim
mund t€ mbahen nga pronari i tokés, t€ shkémbehen ose t& shiten.

11. “Infrastrukturé publike” &shté térésia e rrjeteve, instalimeve dhe e
ndértimeve ekzistuese ose té parashikuara né territor, si dhe e hapé&sirave publike, qé
synojné realizimin e shérbimeve publike né fushat e transportit, t€ energjisé,
administrimit t€ ujit, komunikimit elektronik, arsimit, shéndetésis€, administrimit t&
mbetjeve dhe mbrojtjes s€ mjedisit, administrimit t€ burimeve natyrore e kulturore,
mbrojtjes kombétare, civile e kundér zjarrit si dhe t€ tjera fusha t€ ngjashme né€ shérbim
té publikut. Infrastruktura publike ka karakter kombétar ose vendor dhe realizohet me
investime publike ose private.

12. “Kérkesé pér zhvillim” €shté kérkesa e paraqitur prané autoritetit pérgjegjés
té planifikimit pér lejimin e punimeve dhe ndértimit, e cila pérmban dokumentacionin e
pércaktuar n€ kété ligj dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

13. “Késhilli Kombétar i Territorit (KKT)” éshté organ kolegjial qé funksionon
prané Késhillit t€ Ministrave dhe kryesohet nga Kryeministri.

14. “Kontroll i zhvillimit” éshté procesi, né bazg té té cilit autoriteti pérgjegjés 1
planifikimit vleréson dhe vendos nése njé kérkesé pér zhvillim, kérkesé pér ndértim,
kryerja e punimit ose ndértimit pérputhet me dokumentet e planifikimit, zhvillimit dhe
té kontrollit t&€ zhvillimit, t€ miratuara, kodin e ndértimit dhe kérkesat e legjislacionit né
fuqi.

15. “Kushte zhvillimore” jan€ kushtet e pércaktuara nga plani i detajuar vendor
ose, n€ munges€, nga plani i1 pérgjithshém vendor dhe, né mungesé t€ t& dyjave, té
pércaktuara nga autoriteti pérgjegjés 1 planifikimit q€ shérbejné si bazé pér hartimin e
dokumentacionit t&€ domosdoshém pér pajisjen me leje ndértimi.

16. “Leje ndértimi” &shté akti 1 miratimit t€ kérkes€s pér leje ndértimi dhe 1
lejimit t€ punimeve pérkatése.

17. “Leje zhvillimi” &shté akti 1 pércaktimit t€ kushteve zhvillimore pér njé
parcelé/proné té€ caktuar, qé shérben si baz€ pér pajisjen me leje ndértimi.

18. “Miratim né heshtje” €shté akti 1 pérfitimit t& s€ drejt€s pér zhvillim, kryerje
té punimeve apo pérdorim té ndértimit pa marrjen e miratimit nga autoriteti pérgjegjés i



planifikimit, nése miratimi ose refuzimi i kérkesés nuk &shté dhéné brenda afatit t&
parashikuar nga dispozitat pérkatése té kétij ligji.

19. “Mjete tradicionale t€ informimit” jané:

a) regjistri elektronik;

b) posta elektronike;

¢) layjmérimi publik, i cili afishohet né mjediset e autoritetit t€ planifikimit dhe né
hapésira té tjera q€ kan¢ aksesueshméri t€ gjeré nga publiku;

¢) lajmérimi né mediat elektronike kombétare ose lokale;

d) botimi né€ gazeta té pushtetit vendor ose né dy gazetat mé té€ lexuara né nivel
kombétar.

20. “Ndértim” éshté ¢do objekt qé ndértohet ose instalohet né territor, me
vendosje t€ palévizhme apo t€ pérkoshme, dhe q€ zhvillohet nén dhe/ose mbi toké.

21. “Ndértim/punim pa leje” jané ato procese dhe/ose objekte ndértimore té
kryera n€ mungesé t€ lejes s€ ndértimit, deklaratés paraprake pér kryerjen e punimeve
ose té kryera né€ kushtet e njé€ lejeje t€ shfuqizuar.

22. “Ndértim né shkelje té lejes” jané punime dhe/ose ndértime té€ kryera né
shkelje t€ kushteve dhe kritereve teknike dhe/ose ligjore té lejes, pavarésisht krijimit té
shtesave dhe volumeve né ndértim.

23. “Nénndarja pér géllim zhvillimi” &shté ndarja e njé parcele né dy ose mé
shumé parcela, pér géllime zhvillimi, n€ p€rputhje me ményrén e pércaktuar né€ kété ligj,
né€ aktet nénligjore n€ zbatim t€ tij dhe né dokumentet e planifikimit.

24. “Njési strukturore té territorit” jan€ zonat mé t€ vogla, n€ té cilat ndahet
territori administrativ i njé njésie vendore té nivelit té paré pér q€llime zhvillimi. Njésité
strukturore krijohen né procesin e planifikimit vendor dhe kané kushte zhvillimore té
njétrajtshme, té cilét zbérthehen né nivel parcele, sipas pércaktimeve t€ planit t&é
pérgjithshém vendor dhe/ose dokumenteve t€ zhvillimit, né pérputhje me dispozitat e
kétij ligji.

25. “Njoftim publik” &shté njoftimi paraprak i paléve té interesuara dhe/ose
publikut, 1 kryer né kohé té€ mjaftueshme, népérmjet njé ose disa prej mjeteve
tradicionale t€ informimit, me qéllim informimin e paléve té interesuara pér kohén,
vendin dhe géllimin e takimit publik, sipas kétij ligji.

26. “Palé e interesuar” &shté ¢do person fizik, juridik, ose autoritet shtetéror apo
organ 1 tij, t€ drejtat ose interesat e ligjshém té té cilit, qofshin kéta individualé ose té
pérbashkét, kané té ngjaré t& preken nga njé njé dokument planifikimi, zhvillimi ose
kontrolli t& zhvillimit.

27. “Parcela” é&shté sipérfagja e tokés e identifikuar me numér té€ parcelés
kadastrale dhe e regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

28. “Pérdorim 1 toké&s” &shté pérdorimi i1 tokés dhe strukturave, sikurse
parashikohet né dokumentet e planifikimit.

29. “Plan 1 detajuar vendor” €shté dokumenti qé detajon pércaktimet e planit té
pérgjithshém vendor né nivelin e njé ose disa njésive strukturore dhe pércakton kushtet
pér zhvillimin e nj€ zone pérmes lejeve t&€ ndértimit.

30. “Procedura e thjeshtuar” éshté procedura, e cila ka pér géllim t€ shkurtojé
afatet e procesit t&€ hartimit t€ dokumenteve t€ planifikimit, n€ pérputhje me dispozitat e
kétij ligji.

31. “Projektakt” jan€ projektvendimet e autoriteteve té planifikimit dhe projektet
e dokumenteve t€ planifikimit dhe kontrollit t€ zhvillimit pérpara se t€ jené miratuar nga
autoriteti pérkatés.

32. “Punime apo punime ndértimore” éshté ¢do veprim ose proces pér krijimin e
ndértimeve.



33. “Regjistér Kombétar i Planifikimit té€ Territorit”, né vijim regjistri, éshté
baza e t&€ dhénave shtetérore, sipas pércaktimit t€ legjislacionit pérkatés, né t& cilin
regjistrohen dhe administrohen nga autoritetet kombétare dhe vendore, né ményré té
pavarur, t€ dhénat pér territorin, dokumentet e planifikimit né proces miratimi apo té
miratuara, s€ bashku me té drejtat apo kufizimet ligjore qé rrjedhin prej tyre, si dhe
studime apo materiale té tjera me interes pér publikun, sipas pércaktimeve té
legjislacionit né fuqi.

34. “Riparim” jané punime qé kané pér g€llim kthimin e nj€ objekti né kushte t&
pranueshme duke béré ripértéritjen, zé€vend€simin, apo rregullimin e pjeséve té
démtuara ose t€ degraduara.

35. “Rregullore e Regjistrit Kombétar té Planifikimit t€ Territorit” éshté
rregullore e miratuar me vendim té Késhillit t¢ Ministrave, qé pércaktohen rregullat pér
administrimin e mirémbajtjen e té¢ dhénave, si dhe detyrimet e autoriteteve publike dhe
té personave té tjeré, fiziké dhe juridiké, pérsa i pérket mirémbajtjes e dorézimit té
dokumentave dhe t¢ dhénave né regjistér.

36. “Rregullore e zhvillimit” &shté rregullore e miratuar me vendim té Késhillit
t¢ Ministrave qé pércakton kushtet dhe procedurat e detajuara pér zbatimin e
instrumenteve t€ drejtimit t€ zhvillimit dhe pér pérmbajtjen, strukturén dhe procedurén e
miratimit t&€ dokumenteve t&€ kontrollit t€ zhvillimit, sipas kreut I1I t&€ kétij ligji.

37. “Rregullore ndértimi” €shté rregullorja e miratuar me vendim t€ Késhillit t&
Ministrave, qé pércakton normat dhe kushtet teknike baz€ té detyrueshme pér
garantimin e géndrueshméris€ s€ strukturave, hapésirave t€ emergjencés, ndri¢imit
adekuat dhe ventilimit, ruajtjen e energjisé dhe siguriné e jetés, né lidhje me objektet e
reja dhe ato ekzistuese, pér t€ mbrojtur shéndetin publik, sigurin€é dhe miréqgenien e
pérgjithshme té banoréve, si dhe pér pérshtatjen e hapésirave pér pérdorimin nga
persona me aftési t€ kufizuara. Rregullorja bazohet né standardet ndérkombétare dhe
pérfshin norma teknike té pérshtatura pér Shqipériné.

38. “Rregullore e Regjistrit” €shté rregullore e miratuar me vendim té Késhillit
t€ Ministrave q€ pércakton strukturén dhe standardet e pérbashkéta gjeodezike dhe té
GIS-it, rregullat pér administrimin dhe mirémbajtjen e t& dhénave, si dhe detyrimet e
autoriteteve publike dhe personave té€ tjeré fiziké dhe juridiké pér sa 1 pérket
mirémbajtjes dhe dorézimit t€ dokumenteve dhe t& dhénave né Regjistér.

39. “Sistemi 1 informacionit gjeografik (GIS)” €shté sistemi 1 pércaktuar dhe
rregulluar nga legjislacioni pér informacionin gjeohapésinor.

39/1. Sistemi elektronik i lejeve” &shté sistemi i integruar i programeve dhe
pajisjeve elektronike, i pérdorur pér pérpunimin dhe ruajtjen (pérfshiré edhe pérpunimin
digjital) e t€ dhénave dhe dokumenteve, qé transmetohen né rrugé elektronike, pér
kryerjen e procedurave té aplikimit dhe shqyrtimit t€ kérkesave pér leje né fushén e
ndértimit, sipas legjislacionit né fuqi.

40. “Takim publik” €shté takimi i hapur, i organizuar, n€ vend té pérshtatshém
dhe me afat laymérimi t€ arsyeshém nga autoriteti 1 planifikimit, 1 cili pérmes njoftimit
publik fton qytetarét, ekspertét dhe palét e interesuara t€ parashtrojné vérejtjet,
komentet apo propozimet e tyre mbi projektaktin e dokumentit t€ planifikimit, zhvillimit
ose kontrollit t& zhvillimit pérpara finalizimit t€ dokumentit t€ planifikimit, zhvillimit
apo kontrollit t€ zhvillimit, t€ parashikuar nga ky ligj, nga autoriteti pérkatés.

41. “Territor kombétar” éshté hapésira gjeografike tokésore, néntokésore, ujore
e ajrore, g€ pérkon me kufirin shtetéror t€ Republikés s€ Shqipérisé, sipas legjislacionit
né fuqi,



42. “Territor vendor” éshté hapésira gjeografike tokésore, néntokésore, ujore e
ajrore, q¢ pérputhet me ndarjet administrative - territoriale té njésive t€ qgeverisjes
vendore, sipas legjislacionit né fuqi.

43. “Vérejtje” €sht€ mendimi kund€rshtues pér zgjidhjet e propozuara né
projektaktin e dokumentit t€ planifikimit, zhvillimit apo kontrollit t&€ zhvillimit ose njé
pretendim pér mosrespektim t& dispozitave ligjore apo nénligjore né procesin e
planifikimit.

44. “Zona” éshté njé pjesé e territorit, me karakteristika ose pérdorime t& veganta
apo té njéjta, ekzistuese a té planifikuara té tok&s e ndértimeve né té, sipas rregulloreve
té¢ pérdorimit t€ tokés. Zona mund té pérputhet ose jo me njé apo mé shumé njési
strukturore té territorit.

44/1. “Zoné e zhvillimit” éshté territori né funksion t& procesit t€ zhvillimit,
pjesé e njé njésie strukturore, sipas pércaktimeve té planit t€ detajuar vendor.

45. “Zhvillim” &shté procesi 1 ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve té reja
ose ndryshimit t€ ndértimeve ekzistuese.

Neni 4
Parimet

Planifikimi dhe zhvillimi i territorit bazohet né€ kéto parime:

a) zhvillimi duhet t€ jet€ i géndrueshém dhe t€ garantojé nevojat e brezave pér
barazi sociale, zhvillim ekonomik dhe mbrojtje t€ mjedisit;

b) zhvillimi 1 territorit éshté c¢éshtje e rénd€sisé kombétare; ai duhet té jeté i
drejté dhe vlera e krijuar t€ pérftohet dhe té pérvetésohet nga shoqgéria q€ e krijon at¢;

¢) planifikimi duhet t€ harmonizojé interesat publiké e privaté, kombétaré e
vendoré;

¢) zhvillimi duhet t€ udh&higet nga planifikimi, i cili €shté 1 detyrueshém pér té
gjitha autoritetet e planifikimit sipas kétij ligji;

d) parimet dhe vlerat e dokumenteve té planifikimit duhet t€ kené vazhdimési
dhe pas ndryshimit té tyre;

dh) transparenca duhet té shoqérojé proceset e planifikimit dhe té€ kontrollit té
zhvillimit;

e) shérbimi me nj€ ndalesé;

€) heshtja €shté miratim;

f) planifikimi duhet t€ marré né konsideraté karakteristikat e kontekstit té
territorit né zhvillim;

g) decentralizimi dhe subsidiariteti;

gj) harmonizimi me gasjen e Bashkimit Europian né fushén e planifikimit dhe té
zhvillimit té territorit, si edhe lidhur me kriteret mjedisore, ruajtjes s€ biodiversitetit dhe
zonave té€ mbrojtura;

h) zhvillimi duhet t€ bazohet né planifikimin dhe projektimin e gjithanshém, qé
garanton kushte té barabarta dhe t€ drejta pér té gjithé geniet, pavarésisht nga nevojat
dhe karakteristikat e secilit;

1) planifikimi e zhvillimi duhet t€ garantojné eleminimin e barrierave, pér njé
pérdorim té sigurt, t€ barabarté e t&€ pavarur t€ hapésirave nga té gjithé personat,
pérfshiré ata me aftési t€ kufizuar ose grupe t€ vecanta, pér té cilét jané té nevojshme
zgjidhje teknike apo pajisje t€ vecanta;

J) hierarkia e planeve;



k) shpérndarja e té drejtave t& zhvillimit duhet té jeté e drejté dhe né bazé t&é
parimit t&€ proporcionalitetit;

1) sigurimi i detyrueshém i objekteve, i pérgjegjésive civile dhe profesionale né
ndértim;

11) garantimi i aksesit dhe pjesémarrjes s€ publikut né€ hartimin e dokumenteve té
planifikimit dhe kontrollit t€ zhvillimit;

m) sistemi i integruar i planifikimit.

Neni 4/1
Hapésira publike

1. Hapésira publike &shté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e
té tjera t€ ngjashme, né shérbim t€ komunitetit, ku menaxhimi mund t€ jeté publik
dhe/ose privat. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise qé jané t&
hapura pér publikun ose né shérbim té pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik
1 tokés dhe pértej pércaktimeve té€ pronés publike, sipas ligjit nr. 8743,daté 22.2.2001,
“Pér pronat e paluajtshme té shtetit”.

2. Autoritetet publike, kryesisht ose né partneritet me sektorin privat, krijojné hapésiré
publike pérmes ndértimit t€ infrastrukturave publike, t& pércaktuara né€ nenin 3, t€ ligjit
nr. 107/2014, pér gjelbérimin, transportin, aktivitetet sociale, edukativo-sportive,
clodhése dhe/ose krijuese, sipas rregullave, kushteve dhe standardeve té posagme.

3. Autoritetet vendore té€ planifikimit kané€ detyrimin té sigurojné mbrojtjen,
mirémbajtjen dhe pé€rmirésimin e hapésirave publike, me shpenzimet e veta, pérfshiré
né proné private, pa cenuar t€ drejtén e pronaréve pér zhvillimin e tyre deri né
momentin e kryerjes s¢ zhvillimit.

4. N¢é hapésirat publike lejohen té kryhen vetém aktivitete g€ jané né pérputhje me
gé€llimin e krijimit té tyre.

5. Késhilli 1 Ministrave pércakton, me vendim, rregullat, kushtet dhe procedurat pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike.

KREU Il
PLANIFIKIMI
Seksioni |
Autoritetet e planifikimit té territorit dhe pérgjegjésité e tyre
Neni 5
Autoritetet pérgjegjése

Autoritetet pérgjegj€se pér planifikimin e territorit jané:
1.1. Né nivel gendror:
a) Ké&shilli i Ministrave;

b) Ké&shilli Kombétar i Territorit;
C) ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvilllimit té territorit.



1.2. Né nivel qarku:
a) késhilli 1 qarkut.
1.3. Né nivel bashkie:
a) késhilli bashkiak;
b) kryetari i bashkisé.

Neni 6
Pérgjegjésité e Késhillit t¢ Ministrave

1. Késhilli 1 Ministrave, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, €shté pérgjegjés
pér alokimin e mjeteve financiare pér:

a) hartimin e Planit té Pérgjithshém Kombétar té Territorit;

b) hartimin e planeve sektoriale dhe planeve té€ detajuara pér zonat me réndési
kombétare;

c) detajimin e Planit té¢ Pérgjithshém Kombétar té Territorit pérmes hartimit té
planeve té pérgjithshme vendore;

¢) zbatimin e synimeve, objektivave dhe masave t€ veprimit, si¢ jané pércaktuar
né planet sektoriale dhe planet e detajuara pér zonat me réndési kombétare;

d) mirémbajtjen e bazés s€ t€ dhénave té planifikimit t€ integruar — Regjistrin
Kombétar té Planifikimit t& Territorit.

2. Késhilli 1 Ministrave €shté pérgjegjés pér:

a) miratimin e Planit té€ Pérgjithshém Kombétar té Territorit;

b) miratimin e rregullores s€ planifikimit, zhvillimit, ndértimit, rregullores sé
Regjistrit Kombétar té Planifikimit t€ Territorit si dhe t€ dokumenteve tjera sipas
pércaktimeve t& kétij ligji;

¢) nxitjen e hartimit t€ dokumenteve kombétare e vendore té planifikimit nga
autoritetet pérkatése té planifikimit;

¢) mbéshtetjen e zhvillimit t€ burimeve t€ nevojshme njerézore e profesionale,
né€ nivel gendror dhe vendor, pér planifikimin e territorit, kontrollin e zhvillimit dhe
administrimin e Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit;

d) miratimin e akteve nénligjore t€ pércaktuara sipas kétij ligji.

3. Ké&shilli 1 Ministrave n€ baz€ vjetore njihet me Raportin Monitorues té
Zbatimit t€ gé€llimeve dhe t€ objektivave t€ deklaruara n€ Planin e Pérgjithshém
Kombétar té Territorit, planet kombétare sektoriale dhe planet e detajuara pér zona me
réndési kombétare, merr masa sipas rastit.

4. Késhilli 1 Ministrave rregullisht koordinon dhe harmonizon politikat dhe
strategjité sektoriale t€ ministrive pérkatése.

5. Késhilli 1 Ministrave bashkérendon mbledhjen e raporteve pér zhvillimin
strategjik t€ secilit sektor, sipas fushés s€ pérgjegjésisé sé secilés ministri. K&to raporte
ia dorézon ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit té territorit
brenda 6 muajve q€ nga fillimi i procesit t¢ hartimit apo rishikimit t& Planit té
Pérgjithshém Kombétar t&€ Territorit.

6. Késhilli i Ministrave, me akt nénligjor, pércakton:

a) pérbérjen e Késhillit Kombétar t€ Territorit dhe masén e shpérblimit t&
anétaréve tij;

b) rregullat pér organizimin dhe funksionimin e Agjencis€é Kombétare té
Planifikimit té Territorit, numrin e punonjésve, nivelet e pagave e t& shpérblimit té
punonjésve té késaj agjencie, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.



Marrédhéniet e punés s€ punonjésve t€ Agjencisé rregullohen me Kodin e Punés té
Republikés sé Shqipérisé.

Neni 7
Pérgjegjésité e Késhillit Kombétar té Territorit

Késhilli Kombétar i1 Territorit ka kéto kompetenca:

a) vendos miratimin, miratimin me ndryshime ose shtyrjen pér shqyrtim t&é
mévonshém té dokumenteve té planifikimit, kérkuar pér miratim nga autoritetet e
planifikimit, sipas pércaktimeve té kétij ligji;

b) vendos pér miratimin e dokumenteve t€ planifikimit sektorial, t€ pércaktuara
me legjislacion t€ posacém, dhe qé kané efekte né territor;

c) pércakton réndésiné kombétare té njé céshtjeje, zone ose objekti né
planifikimin e territorit, dhe miraton planet e detajuara pér zona t€ réndésisé kombétare,
kur parashikohen té tilla nga Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit.

Prané¢ Késhillit Kombétar té€ Territorit funksionon sekretariati teknik 1 kétij
késhilli, 1 cili ka pérgjegjési:

a) pér t€ organizuar mbledhjet e KKT-s¢;

b) pér té pérgatitur dokumentacionin qé shqyrtohet né fushén e planifikimit dhe
té zhvillimit té territorit;

¢) pér t€ administruar dokumentacionin e sipérpérmendur.
Rregullat pér organizimin dhe funksionimin e strukturés qé do té veprojé si sekretariat
teknik, numrin e punonjésve, nivelet e pagave e t€ shpérblimit dhe marrédhéniet e tyre
té punés miratohen me vendim t€ Keéshillit t€ Ministrave, me propozim t€ ministrit
pérgjegjés pér ¢eshtjet e planifikimit dhe zhvillimit t€ territorit.

Neni 8
Pérgjegjésité e ministrisé sé linjés pér planifikimin dhe zhvillimin

1. Ministria, n€ pérputhje me dispozitat e kétij ligji, éshté pérgjegjése pér:

a) pérgatitjen e politikave t€ planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;

b) hartimin e kuadrit ligjor t€ planifikimit dhe zhvillimit té territorit;

c¢) marrjen e nismés dhe koordinimin e punés pér hartimin e Planit té
Pérgjithshém Kombétar té Territorit, si dhe pér rishikimin e tij;

¢) marrjen e nismés, sipas rastit, dhe koordinimin e punés pér hartimin e planeve
t€ detajuara pér zonat me réndé€si kombétare, si dhe pér rishikimin e tyre;

d) bashkérendimin e objektivave té autoriteteve gendrore té planifikimit né
Planin e Pérgjithshém Kombétar té Territorit dhe planet e detajuara pér zonat me
réndési kombétare;

dh) kryerjen e studimeve dhe vlerésimeve né fushén e planifikimit dhe zhvillimit
té territorit. N&€ pérfundim, 1 parashtron Késhillit t&¢ Ministrave pér shqyrtim dhe miratim
masat pér pérmirésimin e kuadrit ligjor pérkatés dhe pérmirésimin e ecurisé sé detajimit
té Planit t& Pérgjithshém Kombétar té Territorit;

e) hartimin e rregullores s€ ndértimit bazuar né propozimet e dhéna nga
ministrité e tjera pér rregulloret e ndértimit té sektoréve pérkatés;

€) mbéshtetjen e bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar né€ fushén e
planifikimit té territorit;



f) nxitjen dhe mbéshtetjen e nismave dhe programeve pér pérmirésimin e
cilésive profesionale e teknike té autoriteteve t€ planifikimit.

2. Té gjitha institucionet publike né€ nivel gendror dhe lokal jané€ t€ detyruara té
asistojné ministriné me dokumentet mbéshtetése té sektoréve t€ ndryshém, té cilat jané
té€ nevojshme pér pérgatitjen e Planit té Pérgjithshém Kombétar té Territorit dhe planeve
té detajuara pér zonat me réndé€si kombétare.

3. Pér hartimin e dokumenteve té planifikimit t€ territorit, ministria mund té
sigurojé donacione nga institucione kombétare dhe ndérkombétare, krahas burimeve
financiare t&€ akorduara nga Késhilli i Ministrave.

Neni 9
Pérgjegjésité e Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorit

1. Agjencia Kombétare pér Planifikimin e Territorit, né pérputhje me dispozitat
e kétij ligji, €shté pérgjegjése:

a) pér t€ bashkérenduar, n€ pérgjithési, procese t€ hartimit t&€ dokumenteve té
planifikimit dhezhvithimit té-territorit, t€ cilat ndérmerren nga autoritetet e planifikimit
né nivel géndror e vendor;

b) pér t€ mbéshtetur bashkérendimin horizontal ndérmjet autoriteteve kombétare
té planifikimit gjaté proceve té planifikimit sektorial apo gjaté proceseve té hartimit t&
planeve t€ detajuara pér zona me réndé€si kombétare, me synim harmonizimin e trajtimit
té céshtjeve t&€ réndesisé kombétare, té fushave e sektoréve t€ ndryshém;

¢) pér t€ mbéshtetur bashkérendimin vertikal ndérmjet autoriteteve kombétare
dhe atyre vendore té planifikimit gjaté proceseve té planifikimit né nivel vendor, me
synim harmonizimin e trajtimit t€ ¢é€shtjeve t€ réndésisé kombétare e vendore né€ fushén
e planifikimit t& territorit;

¢) pér té€ propozuar né Késhillin e Ministrave, népérmjet ministrit pérgjegjés pér
¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit té territorit, rishikimin e akteve apo hartimin e
akteve té reja nénligjore né zbatim té kétij ligji;

d) organizimin, administrimin dhe mirémbajtjen e baz€s s€ integruar té té
dhénave té planifikimit ehe-zhvithimit-té territorit — Regjistri Kombétar i Planifikimit té
Territorit — me t€ gjitha dokumentet e planifikimit té nivelit gendror dhe vendor, t€ cilat
kané hyré né proces miratimi apo jané miratuar nga autoritetet pérkatése, si dhe t&€ dhéna
té tjera shtesé, t€ cilat ndérlidhen me planifikimin dhe-zhvithimin e territorit;

dh) pér kontrollin e pérputhshmérisé sé akteve té botuara né regjistér me ligjet,
dokumentet e planifikimit n€ fuqi;

e) pér zhvillimin e trajnimeve pér sektorin publik dhe privat qé ushtrojné
veprimtari profesionale né fushén e planifikimit ghe-zhvillimit t€ territorit, pér zbatimin
e kétij ligji dhe té akteve nénligjore q€ lidhen me té;

€) pér t€ mbéshtetur bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar né fushén e
planifikimit té territorit;

f) pér té informuar publikun pér proceset e planifikimit dhe—zhvithimit té
territorit;

g) pér t€ inkurajuar dhe siguruar g€ pjes€émarrja e publikut éshté garantuar gjaté
procesit t€ hartimit dhe zbatimit t&¢ dokumenteve t€ planifikimit.

2. AKPT-ja siguron g€ hartimi i dokumenteve té planifikimit t& territorit ehe
kentreli—zhvithimit, né€ nivel gendror dhe vendor, €shté né pérputhje me dispozitat e
kétyj ligji, pérmes ofrimit t€ ndihmés teknike pér autoritetet pérgjegjése pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit, duke:

10



a) ofruar t&€ dhénat elektronike bazé dhe normat teknike té planifikimit té
territorit g€ duhet t€ shfrytézohen gjaté hartimit t€ dokumenteve t€ planifikimit né€ nivel
kombétar dhe vendor;

b) zhvilluar trajnime pér pérdorimin e té dhénave elektronike baz€ dhe normave
teknike t€ planifikimit t€ territorit para se t& filloj¢ hartimi i dokumenteve té
planifikimit;

c¢) bashkérenduar vlerésimin e pérputhshmérisé sé dokumenteve t€ planifikimit
né shqyrtim me Planin e Pérgjithshém Kombétar té Territorit dhe planet e tjera
kombétare, mbi bazén e parimit t€ hierarkisé sé¢ dokumenteve t& planifikimit, si dhe
kontrollin e tyre me t€ dhénat elektronike bazé dhe normat teknike té planifikimit. N&
vijim, me ané t€ komunikimit zyrtar njofton autoritetin pérgjegjés pér:

1) pérputhshmériné e dokumentit t€ planifikimit dhe kalimin e tij pér miratim né
KKT;

i1) kérkesén pér ndryshime dhe plotésime t€ dokumentit t& planifikimit;

ii1) pérputhshmériné e dokumentit t&€ planifikimit t€ ndryshuar e plotésuar dhe
kalimin e tij pér miratim né KKT;

¢) pérgatitur e botuar manuale metodologjike pér planifikimin dhe-zhvithimin e
territorit;

d) hartuar dhe shpérndaré standarde teknike t€ administrimit t€ Regjistrit t&
Kombétar té Planifikimit té Territorit, sipas pércaktimeve té kétij ligji;

dh) mbéshtetur drejtpérdrejt autoritetet e planifikimit pér ményrén e regjistrimit
dhe t€ administrimit n€ ményré t€ pavarur té t€ dhénave né regjistér;

e) zhvilluar trajnime pér pérmirésimin e cilésive profesionale e teknike té tyre
népérmjet trajnimit dhe ndihmés sé drejtpérdrejté.

3. AKPT-ja éshté pérgjegjése pér té pergatitur:

a) studime pér Sistemin e Integruar t€ Planifikimit né Republikén e Shqipérisé,
dhe té propozojé pér KKT-né dhe Késhillin e Ministrave, népérmjet ministrit pérgjegjés
pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit t€ territorit, masat e nevojshme pér zhvillimin e
géndrueshém té territorit;

b) Raportin Monitorues t€ Zbatimit t&€ Qé¢llimeve dhe t€ Objektivave té
deklaruara né Planin e Pérgjithshém Kombétar té Territorit dhe planet e detajuara pér
zona me réndési kombétare, n€ bazg vjetore;

¢) propozimet pér ministrin pérgjegjés pér céshtjet e planifikimit dhe zhvillimit
té territorit, pér ndérmarrjen e proceseve planifikuese apo masa té tjera t€ nevojshme;

¢) propozimet pér Késhillin Kombétar té& Territorit, pér pércaktimin si té
réndé€sis€ kombétare t€ njé ¢c€shtjeje, zone apo objekti.

——— e pér-té-administrnar-dofmmentacioning shfugizuar

5. AKPT-ja, ushtron pérgjegjési té tjera, t&€ parashikuara shprehimisht né kété
ligj, n€ ligje té tjera e n€ aktet nénligjore.

11



Neni 10
Pérgjegjésité e ministrive té tjera

1. Ministrit€ jané pérgjegjése pér té:

a) hartuar dokumente kombétare planifikimi pér sektorét e pérgjegésisé né té
cilét ato veprojné;

b) propozuar rregullore ndértimi, apo kapituj té tyre, lidhur me fushén e
pérgjegésisé, pér t€ garantuar siguring e cilésiné e jets dhe t€ shéndetit publik;

¢) marré masa pér zbatimin e dokumenteve kombétare t€ planifikimit dhe
zhvillimit;

¢) mbéshtetur hartimin e dokumenteve vendore t&€ planifikimit nga autoritetet
pérkatése dhe pér t€ ndihmuar g€ ato t&€ pérmbushin standardet e pércaktuara n€ kété ligj
dhe ligje té tjera, duke udhézuar pér ¢éshtje qé lidhen me fushén e pérgjegjésisé sé
ministrive;

d) inspektuar zhvillimet né territor qé lidhen me fushén e pérgjegjésisé sé tyre,
dhe marrin masa parandaluese e ndéshkuese;

dh) regjistruar dhe administruar, né ményré té pavarur né Regjistrin Kombétar té
Planifikimit t€ Territorit, aktet dhe projektaktet pér t€ cilat jané pérgjegjése, sipas
pércaktimeve t& kétij ligji;

e) bashképunuar me autoritetet e planifikimit t€ ¢do niveli, sipas pércaktimeve té
kétij ligji, dhe raportojné rregullisht sipas hierarkisé;

€) informuar publikun pér t€ gjith€ procesin planifikues e zhvillimet né territor,
té cilat lidhen me fushén e pérgjegjésis€, dhe pér té€ siguruar transparencé népérmjet
regjistrit dhe formave e burimeve t€ tjera tradicionale;

f) hartuar raportet pér zhvillim strategjik t&€ secilit sektor, sipas fushés sé
pérgjegjésisé s€ secilés ministri, t€ cilat i dorézohen ministris€ pérgjegjése pér ¢eshtjet e
planifikimit dhe zhvillimit t€ territorit, népérmjet Ké&shillit t& Ministrave, brenda gjashté
6 muajve q€ nga fillimi 1 procesit t€ hartimit apo rishikimit t€ Planit t€ Pérgjithshém
Kombatar té Territorit.

g) pérgatitur né€ bazé vjetore, Raportin Monitorues t€ Zbatimit t€ Qé&éllimeve dhe
té Objektivave té deklaruara né Planin ¢ Pérgjithshém Kombétar té Territorit dhe planet
e detajuara pér zona me réndési kombétare, pér fushén e pérgjegjésis€, dhe pér ta
dorézuar até prané AKPT-sé¢;

2. Pér qéllimet e pikés 1 té kétij neni, ministrit€¢ dhe organet e tjera publike
gendrore sigurojné dhe zhvillojn€ burimet e nevojshme, njerézore e profesionale, pér
planifikimin e territorit, kontrollin e zhvillimit, menaxhimin e tokés e t&€ mjedisit dhe
administrimin e regjistrit.

Neni 11
Pérgjegjésité e késhillit té qarkut
1. Késhilli i qarkut éshté pérgjegjés pér koordinimin e proceseve té€ planifikimit
né nivel gqarku.

2. Késhilli i qarkut miraton, sipas rastit, nismén dhe dokumentet e planifikimit
sektorial t€ qarkut.
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Neni 12
Pérgjegjésité e késhillit bashkiak

1. Késhilli Bashkiak, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, éshté pérgjegjés pér
miratimin ¢ mjeteve financiare t€ akorduara nga bashkia pér zbatimin e kétij ligji.

2. Késhilli bashkiak éshté pérgjegjés pér té:

a) miratuar nismén pér hartimin apo rishikimin e planit té pérgjithshém vendor;

b) miratuar planin e pérgjithshém vendor;

¢) monitoruar dhe mbikéqyrur zbatimin e planit t€ pérgjithshém vendor dhe
planeve sektoriale né nivel vendor;

¢) monitoruar respektimin e kuadrit ligjor pér pjesémarrjen dhe shqyrtimin
publik t& dokumenteve vendoré t€ planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit, gjaté procesit
té hartimit té tyre;

| Kbt ksl Ligiore.
dh) shqyrtuar né bazé vjetore Raportin Monitorues t€ Zbatimit t&¢ Qé&llimeve dhe
té Objektivave té deklaruara né dokumentet e planifikimit n€ nivel vendor.

Neni 13
Pérgjegjésité e kryetarit té bashkisé

1. Kryetari 1 bashkis€, n€ pérputhje me dispozitat e kétij ligji, €shté pérgjegjés
pér:

a) zhvillimin e territorit vendor, pérmes hartimit dhe zbatimit t€¢ dokumenteve t&
planifikimit t& territorit;

b) ndérmarrjen e nismés pér hartimin dhe rishikimin e dokumenteve vendore té
planifikimit;

c) hartimin apo rishikimin e dokumenteve t& planifikimit t€ territorit né
pérputhje té ploté me Planin e Pérgjithshém Kombétar té Territorit dhe, sipas rastit, né
pérputhje me planet sektoriale dhe planet e detajuara pér zonat me réndési kombétare, si
dhe duke iu pé€rmbajtur normave teknike té planifikimit té territorit;

¢) koordinimin mes institucioneve publike dhe alokimin e burimeve njerézore té
nevojshme pér hartimin e dokumenteve té planifikimit né nivel vendor;

d) dorézimin dhe prezantimin e planit té pérgjithshém vendor prané AKPT-sg,
pér té verifikuar pérputhshmérin€ me Planin e Pérgjithshém Kombétar té Territorit dhe
normat teknike t€ planifikimit;

dh) miratimin e planeve té detajuara vendore.

2. Té gjitha institucionet publike né nivel gendror dhe lokal jané té detyruara té
ndihmojné autoritetin vendor pérgjegjés pér planifikimin dhe administrimin e territorit
té bashkisé, me dokumentacionin mbéshtetés té€ sektoréve t&€ ndryshém, té nevojshém
pér pérgatitjen e dokumenteve vendore té planifikimit.
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Neni 14
Kontributet profesionale né planifikim

1. Cdo njési e geverisjes vendore cakton organe pérgjegjése pér ushtrimin e
veprimtarive t&€ planifikimit dhe té kontrollit t€ zhvillimit t€ territorit, sipas legjislacionit
né€ fuqi dhe dispozitave té kétij ligji.

2. Autoritetet e geverisjes vendore sigurojné qé€ pér kryerjen e funksioneve té
pércaktuara n€ kété ligj t€ kené profesionisté t& kualifikuar dhe me eksperiencé pune né
fushat pérkatése. Numri minimal 1 profesionistéve qé duhet t&€ sigurojé c¢do njési e
geverisjes vendore pércaktohet nga Késhilli i Ministrave, né bazé t€ numrit t& popullsisé
s€ njésisé sé€ geverisjes vendore, dhe éshté né ¢do rast jo mé 1 vogél se 6 profesionisté.

3. Formimi akademik i profesionistéve pér secilén nga katér fushat e pérmendura
né pikén 2 té kétij neni, pércaktohet si mé poshté:

a) pér planifikimin e territorit: planifikim dhe menaxhim urban, hapésinor dhe
territori, urbanistiké ose projektim urban dhe fusha té tjera ekuivalente studimi, sipas
legjislacionit t€ arsimit;

b) pér kontrollin e zhvillimit: fushat sipas shkronjés “a”, t€ késaj pike, juridik,
arkitekturé, inxhinierité e ndértimit, topogjeodezi;

¢) pér mbrojtjen e mjedisit: menaxhim mjedisi urban, inxhinierité e mjedisit dhe
té agromjedisit, studime mjedisore, arkitekturé dhe projektim peizazhi, gjeologji,
inxhinieri pyjesh;

¢) pér administrimin e regjistrit: “GIS” dhe topogjeodezi ose, né mungesé,
planifikim urban, territori, urbanistiké, projektim urban, inxhinierit€ e ndértimit ose
arkitekturé me pérgatitje dhe eksperiencé né GIS ose topogjeodezi.

4. N¢@ rast se nuk arrijné€ t€ pérmbushin kérkesat, sipas pikave 2 dhe 3 t& kétij
neni, njésit€ e qeverisjes vendore ushtrojné kompetencat e tyre té planifikimit dhe
kontrollit t€ zhvillimit té territorit népérmjet delegimit né pérputhje me legjislacionin
pér pushtetin vendor.

5. Autoritetet vendore t€ planifikimit ushtrojné pérgjegjésité e tyre né t&€ gjithé
territorin e tyre administrativ.

Neni 14/1
Delegimi i pérgjegjésive

1. Autoritetet kombétare dhe vendore té€ planifikimit mund t’u delegojné organeve né
varési pérgjegjési té caktuara pér planifikimin e territorit.

2. Autoritetet kombétare dhe vendore mund t’1 delegojn€, me marréveshje, njéra-tjetrés
pérgjegjési dhe funksione té€ caktuara, qé lidhen me planifikimin dhe kontrollin e
zhvillimit té territorit.

3. Autoritetet kombétare dhe vendore mund té kontraktojné€ kryerjen e shérbimeve té
ndryshme pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit ose mund t’i kryejné ato
bashkérisht n€ marréveshje mes tyre.
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Seksioni Il
Dokumentet e planifikimit
Neni 15
Dokumentet e planifikimit sipas niveleve té qeverisjes

1. N€ Republikén e Shqipérisé jané dy nivele té planifikimit té territorit:

1.1 Planifikimi i nivelit gendror, qé kryhet pérmes dokumenteve té planifikimit
si vijon:

1.1.1 Plani 1 Pérgjithshém Kombétar 1 Territorit, pér gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé.

1.1.2 Planet kombétare sektoriale, pér t& gjith€ ose njé pjesé té territorit

1.1.3 Planet e detajuara pér zona t& réndésisé kombétare.

1.2 Planifikimi i nivelit vendor, qé kryhet pérmes dokumenteve té planifikimit si
vijon:

1.2.1 Planet sektoriale n€ nivel qarku.

1.2.2 Plani i pérgjithshém vendor.

1.2.3 Planet e detajuara vendore.

2. Qéllimi final i dokumenteve t& planifikimit €shté integrimi i gjithé
dokumenteve té€ planifikimit, t&€ ¢do lloj niveli, pér gjithé territorin kombétar, né
funksion t€ ngritjes s€ njé sistemi t& integruar t&€ planifikimit t€ territorit, me g€llim
lidhjen, integrimin, rakordimin dhe harmonizimin e tyre.

3. Késhilli i Ministrave me akt nénligjor pércakton pérmbajtjen, strukturén dhe
procedurén e hartimit, zbatimit/detajimin dhe monitorimin e zbatimit t€ planeve.

Neni 16
Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit

1. Plani i Pérgjithshém Kombétar 1 Territorit pércakton kuadrin referues té
detyrueshém pér té gjitha planet q€ hartohen n€ Republikén e Shqipérisé.

2. Objektivat e Planit té Pérgjithshém Kombétar té Territorit jané:

a) pércaktimi 1 parimeve dhe i drejtimeve pér njé€ zhvillim té géndrueshém e t&
balancuar té territorit;

b) krijimi 1 kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

¢) drejtimi 1 krijimit dhe zhvillimit t€ infrastrukturés publike kombétare;

¢) krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve
natyrore mbi e nén toké dhe té pasurisé natyrore e kulturore, balancimi 1 efekteve té
sistemeve t€ banimit e veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi 1 sipérfageve té
gjelbra e sipérfageve té tjera té kultivueshme;

d) orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

dh) bashkérendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialé té
zhvillimit me efekt né territor;

e) pérputhja me orientimet dhe udhézimet e dokumentit t€ perspektivés
europiane pér zhvillimin hapésinor.

3. AKPT-ja, kryesisht ose me kérkesé t€ njé ministrie apo t€ njé organi tjetér
gendror ose vendor, ndérmerr nismén dhe 1 propozon pér miratim KKT-sé pécaktimin e
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njé ¢éshtjeje, zone ose objekti si té réndésisé kombétare né€ planifikim. Procedurat e
detajuara pér kété nismé pércaktohen né rregulloren e planifikimit.

Neni 17
Planet kombétare sektoriale

Planet kombétare sektoriale hartohen nga ministrité, me qéllim zhvillimin
strategjik t€ njé ose mé shumé sektoréve té ndryshém, sipas fushave t€ kompetencés si
siguria kombétare, energjia, industria, transporti, infrastruktura, turizmi, zonat
ekonomike, arsimi, sporti, trashégimia kulturore dhe natyrore, shéndetésia, bujqésia dhe
ujérat.

Neni 18
Planet e detajuara pér zona té réndésisé kombétare

1. Planet e detajuara pér zona té réndésis€ kombétare hartohen né€ pérputhje me
dokumentet kombétare t€ planifikimit, pér menaxhimin, me qéllim mbrojtjen,
prezervimin dhe zhvillimin e géndrueshém t¢ tyre.

2. Nisma pér hartimin e planit t€ detajuar pér njé zoné té réndésisé kombétare
merret nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjen pérkatése té€ réndésis€é kombétare mbi bazén
e vendimit pérkatés t&€ KKT-sé, sipas nenit 16, pika 3, t& kétij ligji.

3. Plani i detajuar pér zonén e réndésis€é kombétare hartohet nga ministri
pérgjegjés pér ¢éshtjen e réndésisé kombétare dhe miratohet nga KK T-ja.

4. KKT-ja merr vendim né lidhje me miratimin e planit t€ detajuar brenda 90
ditéve nga data e paraqitjes pér shqyrtim t€ dokumentacionit té ploté.

5. Struktura dhe forma, si dhe procesi pér nismén, hartimin dhe miratimin e
planit t€ detajuar pér njé zoné té€ réndésis€ kombétare pércaktohen né rregulloren e
zhvillimit.

6. Leja e zhvillimit pér punimet né zonén e rénd€sis€é kombétare, pér té cilén
&shté hartuar plani 1 detajuar, jepet nga KKT-ja mbi bazén e kétij plani.

Neni 19
Planet sektoriale né nivel qarku

Planet sektoriale n€ nivel qarku pércaktojné zhvillimin strategjik té sektoréve té
ndryshém brenda territorit administrativ t€ qarkut. Planet kan€ objekt:

a) bashkérendimin e punés, né nivelin e territorit pérkatés, pér programet dhe
pércaktimet e dokumenteve kombétare té planifikimit me ato bashkiake;

b) balancimin e nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né
nivelin e garkut;

c¢) krijimin e kushteve pér njé zhvillim t€ géndrueshém né territor dhe sipas
parimeve té kétij ligji;

¢) pércaktimin e njé platforme dhe t€ drejtimeve strategjike t€ detyrueshme té
zhvillimit né territor pér njésiné pérkatése té qeverisjes dhe pér planet e pérgjithshme
vendore t€ autoriteteve t€ nivelit bazé t€ qeverisjes vendore;

d) pércaktimin strategjik pér rregullimin e pérdorimeve té tokés sipas sistemeve
natyrore, bujqésore dhe urbane té territorit;
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dh) planifikimin e programeve dhe masave pér té€ garantuar mbrojtjen e mjedisit,
zhvillimin e géndrueshém t€ burimeve natyrore, t€ tokés sé¢ kultivueshme, peizazheve
dhe hapésirave té gjelbra;

e) rregullimin e vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e
servitutet publike, sipas legjislcionit né fuqi;

€) rregullimin e ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit t€ zonave t&
mbrojtura natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi.

Neni 20
Plani i Pérgjithshém Vendor

1. Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:

a) balancimi 1 nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né
territor;

b) krijimi i kushteve pér njé zhvillim t€ géndrueshém né territor dhe sipas
parimeve t€ kétij ligji;

c) drejtimi 1 zhvillimit t€ sistemeve t€ banimit e sistemeve t€ tjera té
ndértueshme;

¢) rregullimi 1 pérdorimeve t€ tokés, intensitetit e shtrirjes s€ ndértimit né
sistemet natyrore, bujqésore dhe urbane té territorit;

d) planifikimi i programeve dhe masave pér t€ garantuar rigjenerimin urban,
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore, t€ tokés sé
kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;

dh) rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e
servitutet publike, sipas kétij ligji;

e) rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit t& zonave té
mbrojtura natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi;

2. Plani 1 Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve té
detajuara vendore dhe lejeve t€ zhvillimit.

Neni 21
Planet sektoriale né nivel bashkie

Planet sektoriale né nivel bashkie hartohen né zbatim t€ planit té€ pérgjithshém
vendor dhe pércaktojné zhvillimin strategjik t€ sektoréve té ndryshém brenda territorit
administrativ t€ bashkisé.

Neni 22
Plani i detajuar vendor

1. Autoriteti 1 planifikimit vendor pércakton né planin e pérgjithshém té€ territorit
zonat, t€ cilat do t’1 nénshtrohen hartimit t€ planeve té detajuara vendore, mbi bazén e
kritereve té pé€rcaktuara né rregulloren e planifikimit.

2. Planet e detajuara vendore hartohen me nismé publike ose private né zona t&
cilat jané:

a) nj€ njési strukturore;

b) disa njési strukturore bashké;
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c) ¢do zoné me prioritet pér zhvillim, e pércaktuar si e tillé né planin e
pérgjithshém vendor t€ territorit.

3. Planet e detajuara vendore kané pér qéllim:

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e nj€ zone;

b) rigjenerimin/ripértéritjen e njé zone kryesisht urbane;

¢) ndértimin e infrastrukturave publike.

4. Planet e detajuara vendore kané pér objekt néndarjen dhe/ose bashkimin pér
qéllim zhvillimi.

5. Nisma private duhet t€ mbéshtetet nga pronarét qé kan€ né pronési, jo mé pak
se 51 pér qind té sipérfages sé zonés s€ zhvillimit, pér té cilén propozohet plani i
detajuar vendor.

6. Kryetari i bashkisé merr vendimin mbi miratimin e planit t€ detajuar vendor
brenda 45 ditéve nga data e paraqitjes pér shqyrtim t€ dokumentacionit té ploté
pérfundimtar, pasi ka informuar palét e interesuara pérmes njé a mé shumé mjeteve
tradicionale t€ informimit dhe kryen takime publike me ta, n€ rast se kérkohet.

7. Kryetari 1 bashkis€ vendos miratimin e planit t€ detajuar vendor, bazuar né
raportin teknik, té€ pérgatitur nga strukturat pérgjegjése té€ planifikimit t€ autoritetit
vendor, vetém né rast se nuk shprehen kundér banorét g€ kané né€ pronési mé shumé se
njé té tretén e sipérfages s€ zonés pérkatése t€ zhvillimit.

8. N¢& rast se ka kundérshtime si mé sipér, kryetari i njésis€ sé geverisjes vendore
organizon takime publike me palét e interesuara, shqyrton vérejtjet ose propozimet
pérkatése dhe vleréson reflektimin e tyre n€ planin e detajuar vendor.

9. Né pérfundim t€ procesit, kryetari vendos né lidhje me miratimin e planit
duke u shprehur edhe né lidhje me pranimin ose mospranimin e propozimeve dhe
vérejtjeve t€ depozituara.

12. Plani i detajuar vendor regjistrohet n€ regjistrin e pasurive té€ paluajtshme si
bazé pér kryerjen e transaksioneve me pronén. Parcelat e reja qé krijohen nga nénndarja
dhe/ose bashkimi i1 parcelave ekzistuese jan€ objekt transaksioni vetém pasi t€ jené
regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme, me kérkesé té zhvilluesit.

13. Struktura, forma, pjesét pérbérése té pérmbajtjes, procesi pér nismén,
informimin dhe takimet publike t&€ detyrueshme, hartimin dhe miratimin e planit té
detajuar vendor, kriteret pér pércaktimin e kufijve t€ zonés qé trajtohet me plan té
detajuar vendor dhe kushte té tjera, pércaktohen né rregulloren e planifikimit.

14. Dokumenti i planit t&€ detajuar vendor shogérohet nga njé dokument teknik i
shpérndarjes s€ balancuar té t€ drejtave t€ zhvillimit, ku pércaktohen edhe raportet e
pérfitimeve nga zhvillimi, n€ ményré t€ drejté dhe proporcionale me kontributin né
zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jané financiare ose té mira materiale qé
pérfshijné t& drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té tokés si rezultat i planifikimit ose
investimeve publike.

15. Pérfitimet e autoritetit t€ planifikimit nga té drejtat pér zhvillim dhe vlera e
rritur e tokés pérdoren pér ndértimin ose financimin e infrastrukturave publike, kryesisht
né€ zonén ku jané pérftuar.

16. Metoda pér pércaktimin e vlerés sé t€ drejtave pér zhvillim dhe vlerés sé
rritur t€ tokés pércaktohet me vendim té Késhillit t€ Ministrave.

18



Seksioni 11

Bashkérendimi, késhillimi dhe shqyrtimi publik
i dokumenteve té planifikimit né nivel gendror dhe planit té pérgjithshém vendor

Neni 23
Bashkérendimi

1. Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t&€ planifikimit siguron njé
proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi horizontal e vertikal, me té gjitha
autoritetet e planifikimit dhe palét e interesuara, pérpara fillimit dhe gjaté hartimit té
dokumentit vendor té planifikimit.

2. Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t€ planifikimit késhillohet
rregullisht me AKPT-né dhe palét ¢ interesuara dhe i informon ato ¢do muaj mbi
ecuriné e procesit.

3. AKPT-ja shqyrton pérputhshmérin€é e projektaktit t€ dokumentit té&
planifikimit me dispozitat ligjore e nénligjore t€ zbatueshme né fushén e planifikimit t&
territorit, si dhe me dokumentet e planifikimit né fuqi. Né pérfundim té shqyrtimit,
AKPT-ja i pércjell autoritetit pérgjegjés pérfundimet dhe propozimet pérkatése pér
trajtimin e manggsive.

4. Késhilli i Ministrave me akt nénligjor pércakton procedurén dhe afatet pér
kryerjen e bashkérendimit.

Neni 24
Késhillimi dhe takimi publik

1. Autoriteti pérgjegj€s pér hartimin e dokumentit t€ planifikimit organizon njé
ose mé shumé seanca takimi publik dhe késhillimi, pérpara ¢cdo vendimmarrjeje qé ka
lidhje me dokumentet e planifikimit né nivel gendror dhe me planin e pérgjithshém
vendor dhe 1 pérsérit ato, sipas nevoj€s, me géllim informimin e ploté té€ paléve té
interesuara dhe zgjidhjen e konflikteve.

2. Autoriteti pérgjegj€s 1 planifikimit 1 njofton publikut dhe paléve t€ interesuara
vendin, datén dhe orén e ¢do takimi publik dhe vé né dispozicion té tyre projektin e
dokumentit t&€ planifikimit, t€ paktén 30 dit€ pérpara takimit. Njoftimi kryhet pérmes
botimit t&€ informacionit né regjistér dhe né dy gazeta me qarkullim mé t€ madh ose né
organe té tjera t€ medias.

3. Palét e interesuara kané t€ drejté qé&, gjaté periudhés nga data e njoftimit, sipas
pikés 2 té kétij neni, deri n€ datén e pércaktuar té takimit publik, té€ kené akses né
materialet e informacionet qé lidhen me dokumentin e planifikimit, pérfshiré
pérmbledhjen e procesit t& bashkérendimit, t€ kryer sipas nenit 23, t€ kétij ligji, dhe né
vérejtjet, propozimet e pérfundimet e arritura gjaté kétij procesi. Aksesi i tyre sigurohet,
paraprakisht, n€ kohé t€ mjaftueshme e n€ ményré efektive népérmjet regjistrit dhe njé
ose disa mjeteve tradicionale t€ informimit.
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4. Pé&rmbledhja e vérejtjeve apo propozimeve gjaté takimit publik i bashkélidhen
projektit t€ dokumentit t€ planifikimit, t€ paraqitur pér miratim, dhe njoftohet sé bashku
me t€ népérmjet botimit né regjistér dhe njé ose disa mjeteve tradicionale té informimit.

5. N& mbéshtetje t€ vérejtjeve apo propozimeve t€ marra, autoriteti pérgjegjés
pér hartimin e dokumentit t€ planifikimit ndryshon projektaktin ose jep arsyet e
argumentuara t€ moskryerjes s€ njé ndryshimi t€ till€. Projektakti, s¢ bashku me
ndryshimet ose argumentimin e moskryerjes s¢ ndryshimit, pércillet pér miratim tek
autoriteti/organi pérkatés brenda 30 ditéve nga data e organizimit t€ takimit publik.

6. Né rastet kur projekti i dokumentit t€ planifikimit rishikohet nga autoriteti
pérgjegjés, n€ bazeé té vérejtjeve e propozimeve t& béra gjaté takimit publik, pér ¢céshtje
thelbésore t€ pérmbajtjes sé tij, autoriteti pérgjegjés 1 planifikimit organizon njé takim
publik shtesg, sipas pércaktimeve t€ sipérpérmendura té kétij neni.

7. Personat fiziké apo juridiké, q¢é ndodhen né zonén e planifikimit ose q€ kané
informacion apo t€ dhéna pér t€ duhet, kur u kérkohet dhe pér aq sa kané mundési té
béjné njé gj€ té till¢, t'i japin autoritetit pérkatés té planifikimit ose ¢do personi té
autorizuar, pa kundérshpérblim, informacionin qé disponojné, i cili mund t€ nevojitet
gjaté procesit té€ hartimit t€¢ dokumentit kombétar t€ planifikimit. Autoriteti i
planifikimit, ose personi i autorizuar sigurojné ruajtjen e administrimin e informacionit
t€ marré gjaté procesit t& hartimit t€ dokumentit kombétar t€ planifikimit dhe e bé&jné
kété informacion té disponueshém pér publikun.

Neni 25
Miratimi i dokumenteve té planifikimit

1. Autoriteti pérgjegjés pér miratimin e dokumentit t€ planifikimit, né ¢do nivel,
miraton projektaktin pérkatés ose ia rikthen até pér rishqyrtim autoritetit propozues, sé€
bashku me arsyet e mosmiratimit né rastet kur vleréson se:

a) nuk jané kryer bashkérendimi, késhillimi dhe takimi publik ose nuk jané
respektuar procedurat e tjera t€ detyrueshme té planifikimit, sipas pércaktimeve té kétij
ligji; dhe/ose

b) projektakti ka mospérputhje me dokumentet e planifikimit ose me
legjislacionin né fuqi.

2. Né kéto raste, autoriteti propozues, né¢ bashképunim me AKPT-né, kryen
procesin e duhur t€ rishqyrtimit té projektaktit.

3. Né pérfundim t€ rishqyrtimit, projektakti i dokumentit t€ planifikimit 1
dérgohet pér miratim autoritetit pérkatés miratues.

4. Autoriteti pérgjegjés pér miratimin pérfundimtar, jo mé voné se 15 dit€ pas
miratimit té tij, boton né Regjistrin Kombétar té Planifikimit t€ Territorit dhe u dérgon
Arkivit Qendror Teknik t€ Ndértimit dhe autoritetit t€ planifikimit njé kopje t&
dokumentit t€ planifikimit, t€ miratuar s€ bashku me vendimin e miratimit t€ tij.

5. Ndryshimi ose shfuqizimi i dokumentit t& planifikimit b&hen sipas s€ njéjtes
proceduré té€ pércaktuar né€ kété ligj dhe aktet nénligjore né€ zbatim t€ tij pér hartimin e
tij.

Neni 26

Rishikimi i planeve

1. Planet e pérgjithshme jan€ objekt ndryshimi, kur €shté e nevojshme, sipas
pikés 2, t€ kétij neni, dhe né€ ¢do rast objekt rishqyrtimi t&€ ploté ¢do 15 vjet. Procesi pér
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shqyrtimin e ploté t€ tyre fillon 2 vjet para pérfundimit t& afatit t€ sipérpérmendur, sipas
s€ njéjtés proceduré t€ ndjekur pér miratimin e tyre. Plani 1 Pérgjithshém Kombétar i
Territorit do t€ jet€ subjekt vlerésimi, né pérshtatje me faktorét e rinj, socialg,
ekonomiké dhe mjedisoré, t€ paktén né fund t€ ¢do 5-vjecari, n€ pérputhje me kornizén
kohore té Strategjis€ Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim.

2. Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime
té paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshime té shkaktuara nga kriza
sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me
dokumente t€ nj€ niveli mé t& larté planifikimi apo me ndryshime té kuadrit ligjor né
fushén e mbrojtjes e t&€ menaxhimit t€ territorit, si dhe pér arsye t€ pérafrimit me
legjislacionin e Bashkimit Europian.

3. Rregullat dhe procedura e ndryshimit t€ planeve apo rishqyrtimit t& ploté té
tyre, sipas kétij neni, do t&€ pércaktohen né rregulloren e planifikimit.

KREU I
ZHVILLIMI
Seksioni |
Autoritetet pérgjegjése pér zhvillimin e territorit
Neni 27
Autoritetet pérgjegjése

Autoritetet pérgjegjése pér zhvillimin e territorit jané:
1. Késhilli Kombétar 1 Territorit.
2. kryetari 1 bashkisé.

Neni 28
Pérgjegjésité e KKT-sé

1. KKT-ja éshté autoriteti pérgjegjés pér vendimmarrjen pér leje zhvillimi dhe
leje ndértimi pér llojet e zhvillimit komplekse, t€ pércaktuara né rregulloren e zhvillimit
dhe ato qé lidhen me ¢éshtje, zona, objekte t& réndésisé kombétare apo me investime
strategjike pér interesat e vendit.

2. Léshimi 1 certifikatés s€ pérdorimit pér lejet e ndértimit, t€ miratuara sipas
pikés 1, t& kétij neni, kryhet n€ pérfundim t€ nj€ procesi t€ bashkérenduar t&€ kontrollit t&
pérputhshmérisé s€ ndértimit mes autoriteteve gendrore té pérfshira, sipas fushés sé
kompetencés, dhe autoritetit vendor pérgjegjés pér kontrollin e punimeve t€ ndértimit né
territorin administrativ ku kryhet zhvillimi.

3. Procedurat e detajuara pér shqyrtimin dhe miratimin e kérkesave pér leje
zhvillimi dhe/ose ndértimi, sipas pikés 1, t€ kétij neni, dhe léshimin e certifikatés sé
pérdorimit pérkatése pércaktohen né rregulloren e zhvillimit.
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Neni 29
Pérgjegjésité e kryetarit té bashkisé

Kryetari i bashkisé €shté pérgjegjés pér:

a) vendimmarrjen lidhur me aplikimet pér leje zhvillimi dhe leje ndértimi né
territorin administrativ t€ bashkisé;

b) vlerésimin e respektimit té kérkesave ligjore pér punimet e kryera mbi bazén
e deklaratés paraprake pér kryerje punimesh;

c) dhénien e certifikat€s sé pérdorimit, sipas nenit 42 t& kétij ligji, pér lejet e
ndértimit t€ miratuara prej tij.

Seksioni Il
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
Neni 30
Intensiteti i ndértimit me kushte

1. Intensiteti 1 ndértimit me kushte €shté instrumenti i zhvillimit t& territorit qé&
synon té sigurojé kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe
shérbime publike, pérfshiré programet sociale té strehimit, né zona té parashikuara nga
plani i pérgjithshém vendor. Ky kontribut jepet nga kérkuesi i lejes s€ ndértimit né
kémbim té shtimit t€ intensitetit t€ ndértimit, né marréveshje me autoritetin vendor.

2. Intensiteti i ndértimit me kushte zbatohet nga autoritetet vendore té
planifikimit, pérmes programeve pérkatése, né pérputhje me pércaktimet e planeve t&é
pérgjithshme vendore.

3. Rregullorja e zhvillimit pércakton kriteret pér programin e intensitetit me
kushte t€ ndértimit dhe metodén e llogaritjes sé vlerés sé intensitetit.

Neni 31
Transferimi i sé drejtés pér zhvillim

1. Transferimi 1 s€ drejtés pér zhvillim midis njésive strukturore realizohet, sipas
rastit, nga autoriteti vendor i planifikimit, me qéllim ruajtjen e monumenteve té kulturés
dhe zonave historike, tokés bujqésore dhe asaj natyrore si dhe hapésirave publike.

2. Ky transferim ndodh pérmes njé programi t€ hartuar nga autoriteti vendor i
planifikimit, né pérputhje me planin e pérgjithshém vendor dhe me marréveshje midis
autoritetit vendor dhe pronaréve té tokave, té cilét pérfshihen né program.

3. Kushtet dhe procedurat pér pércaktimin e vler€s monetare t€ t€ drejtave pér
zhvillim dhe transferimin e tyre rregullohen né rregulloren e zhvillimit.

Neni 32

Zhvillimi i detyrueshém i tokés
1. Né€ rastet kur si rezultat 1 procesit t&€ hartimit t€ planit t€ detajuar vendor njé
ose disa pronaré nuk bien dakord me pérmbajtjen e tij, autoriteti vendor 1 planifikimit
negocion me ta pér arritjen e njé marréveshjeje.
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2. N& rast se marréveshja, sipas pikés 1 té kétij neni, nuk arrihet, atéheré
autoriteti vendor 1 planifikimit vepron sipas rasteve t€ méposhtme:

a) rishpérndan t&€ drejtén e zhvillimit t€ pércaktuar nga plani i pérgjithshém
vendor né parcelat e kétyre pronaréve te parcelat fqinje dhe/ose njési strukturore té tjera;

b) nuk rishpérndan té drejtén e zhvillimit, por vendos njé taksé t€ moszhvillimit,
e cila zbatohet deri n€ momentin q€ kéta pronaré hyjné né njé marréveshje zhvillimi,
sipas pércaktimeve té planit té pérgjithshém vendor;

c¢) shpronéson kéta pronaré€, nése plani i detajuar vendor &shté nismé publike
dhe/ose refuzimi i pronaréve pér té arritur njé marréveshje cenon interesin publik.

¢) pér planet e detajuara vendore me nismé private, pércaktimet sipas shkronjave
“a” dhe “b”, t€ késaj pike, zbatohen nése pronarét qé nuk bien dakord me planin kané né
pronési deri né 1/3 e sipérfages s€ zonés g€ €shté objekt i planit t€ detajuar vendor.

3. Metodologjia e pércaktimit t& vlerés sé taks€s s€ moszhvillimit dhe e
rishpérndarjes sé€ t€ drejtave t€ zhvillimit rregullohet né€ rregulloren e zhvillimit.

Neni 33
Pezullimi i zhvillimit

1. Ng rastet kur éshté marré nisma pér hartimin e njé dokumenti planifikimi,
autoriteti pérgjegj€s 1 planifikimit mund té vendosé pezullimin e zhvillimit, me g€llim
ruajtjen e planifikimit pér zonén objekt planifikimi.

2. Pezullimi i zhvillimit ka pér efekt ndalimin e pérkohshém té zhvillimit ose
shtyrjen e shqyrtimit té kérkesave pér zhvillim e ndértim né té gjithé territorin ose né njé
pjesé té tij pér njé, disa ose ¢do tip zhvillimi.

3. Pezullimi 1 zhvillimit pérdoret, né proporcion me rrethanat qé e diktojné até,
vetém kur rezulton se instrumente t€ tjera né fuqi nuk do té jepnin njé zgjidhje t&
pérshtatshme. Pezullimi 1 zhvillimit nuk zbatohet pér:

a) zhvillime pér t€ cilat leja e ndértimit éshté miratuar, formalisht ose me
miratim né heshtje, pérpara vendimit pér pezullimin e zhvillimit;

b) punimet e mirémbajtjes;

¢) zhvillime publike, shtetérore me interes vendor ose kombétar.

4. Vendimi pér pezullimin e zhvillimit pércakton arsyet e pérdorimit té kétij
instrumenti, territorin e pérfshiré ose pjesé té€ caktuara té tij, llojet e lejeve apo té
céshtjeve t€ lidhura me to, dhénia e té cilave pezullohet, ndértimet q€¢ nuk mund té
prishen, afatin dhe shkallén apo nivelin e pezullimit, sipas tipit t€ zhvillimit. Né€ rastin e
zhvillimeve g€ kryhen me deklaraté pér kryerje punimesh, vendimi pér pezullimin e
zhvillimit pércakton kufizimin ose ndalimin e ndryshimeve madhore apo themelore, me
rezultat rritjen e vlerés s€ ndértimeve ekzistuese.

5. Pezullimi 1 zhvillimit mund t& vendoset pér njé periudhé kohore deri né 12
muaj dhe mund t€ zgjatet edhe pér 6 mua;j t€ tjeré, pér shkaqe té arsyeshme. Vendimi
pér pezullimin e zhvillimit shfuqizohet automatikisht me pérfundimin e késaj periudhe.

6. Pezullimi 1 zhvillimit mbaron para afatit t€ pércaktuar pér t&€ gjithé territorin e
pérfshiré ose pjesé té€ caktuara té tij, kur kushtet e kérkuara pér miratimin e tij pushojné
sé ekzistuari. N€ ¢do rast, ai mbaron n€ datén kur dokumenti 1 planifikimit hyn né fuqi.

7. Autoriteti 1 planifikimit mund té€ vendosé ndryshimin e vendimit pér
pezullimin e zhvillimit, sipas pércaktimeve t€ sipérpérmendura té kétij neni.
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Neni 34
Servituti publik

1. Servituti publik &shté barra q€ i ngarkohet njé prone n€ dobi t€ njé prone tjetér
pér interes publik. Ai nuk pérjashton pérdorimin e pasuris€ sé¢ paluajtshme ose t& njé
pjese té saj qé nuk cenon realizimin e servitutit publik.

2. Servituti publik mund t€ pércaktohet nga dokumenti vendor apo kombétar 1
planifikimit ose t€ diktohet nga njé kérkesé pér ndértim. Kur servituti bazohet né njé
dokument planifikimi né fuqi ai zbatohet ndaj njé kérkese ndértimi.

3. Cdo servitut publik, i vendosur mbi parcela té caktuara, transferohet né
parcelat e reja té krijuara né€ té njéjt€n vendndodhje fizike, si pasojé e njé procesi
nénndarjeje dhe/ose bashkimi té parcelave pér qéllim zhvillimi. Servituti publik géndron
né fuqi pa afat né€ rast se akti q€ e krijon até nuk pércakton njé afat pérfundimi.

4. T¢ drejtat dhe detyrimet mbi servitutin publik jané ato t€ pércaktuara né
Kodin Civil e legjislacionin né fuqi pér servitutet.

Neni 35
E drejta e transferimit

1. Késhilli 1 Ministrave ka té drejt€ t€ vendosé transferimin e pasurisé sé
paluajtshme publike, proné e njésive t€ geverisjes vendore, né favor té shtetit, pér
realizimin e investimeve publike ose private né€ infrastrukturén publike kombétare, né
pérputhje me dokumentet né fuqi t€ planifikimit.

2. Akti 1 kalimit t€ pronésisé nga njésia e geverisjes vendore né€ favor té shtetit
kryhet pérkundrejt pagimit t€ vlerés reale t€ tokés dhe/ose ndértimeve né té, sipas
kushteve t€ tregut né€ castin e transferimit t€ pronésisé.

3. Njésia e geverisjes vendore njoftohet nga ministri pérgjegjés i linjés, t€ paktén
60 dité para propozimit t€ marrjes s€ vendimit, sipas pikés 1, t& kétij neni.

4. Pércaktimi 1 vlerés apo ményrave té€ kompensimit konsultohet ndérmjet
autoriteteve kombétare e vendore t€ pérfshira n€ proces dhe, né rast mosmarréveshjeje,
vlera e kompensimit caktohet nga gjykata. Padia dhe shqyrtimi gjyqésor nuk pérbéjné
shkak pér ndérprerjen ose pezullimin e transferimit t€ pronésisé né favor t€ shtetit.

5. Vlera e kompensimit t€ pronés s€ transferuar paguhet brenda 6 muajve nga
data e marrjes s€ vendimit. Ndryshimet né regjistrin e pasurive t€ paluajtshme kryhen
vetém pas pagimit té vlerés sé¢ kompensimit.

Neni 36
E drejta e preferimit

1. E drejta e preferimit éshté e drejta né dobi té njé autoriteti t€ planifikimit, né
kuptim t€ kétij ligji, pér t’'u preferuar n€ radhé para ¢do personi privat né blerjen, né té
njéjtat kushte, t€ njé€ pasurie t€ paluajtshme, né pronési private, qé €shté objekt shitjeje
dhe ndodhet né nj€ zoné€ vendimtare pér realizimin ose mbrojtjen e njé interesi publik.

2. E drejta e preferimit ushtrohet nga autoriteti 1 planifikimit pér realizimin e
interesit publik, pér pasuri té paluajtshme, né pronési private ose pjes€ té tyre, sipas
zonave té pércaktuara pér kété qéllim né dokumentin e planifikimit n€ fuqi. Kjo e drejté
nuk mund t& ushtrohet:
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a) pér blerje té pasurisé s€ paluajtshme, q€ rregullohet sipas kuadrit ligjor pér
bashképronésing;

b) kur pronari ia shet pasurin€ e paluajtshme bashkéshortit, fémijéve, fémijéve té
fémijéve, ose prindérve;

¢) kur pasuria e paluajtshme €shté né proces blerjeje nga njé institucion publik
ose pér llogari té tij;

¢) pér pasurité e paluajtshme, pér té cilat jané pranuar kérkesa pér leje ndértimi,
g€ jané né proces shqyrtimi deri né datén e miratimit t€ zonés s€ ushtrimit t€ s¢ drejtés
sé preferimit.

3. Pasuria e bleré népérmjet ushtrimit té s¢ drejtés sé preferimit pérdoret vetém
pér interesin publik konkret, pér t&€ cilin éshté zgjedhur. Nése autoriteti pérgjegjés i
planifikimit vendos ta shesé€ pasuriné e bleré me preferim brenda pesé viteve nga data e
blerjes, ai éshté i detyruar t€ njoftojé ish-pronarin e saj ose trashégimtarét e tij, nése
kang¢ interes ta riblejné até pasuri.

4. Procedura e detajuar pérmes sé cilés mund t€ ushtrohet e drejta e preferimit do
té pércaktohen né€ rregulloren e zhvillimit.

Seksioni 111
Kushtet pér zhvillim dhe dokumentet pér kontrollin e zhvillimit
Neni 37
Kushtet pér zhvillim

Zhvillimi lejohet vetém né kushtet e pércaktuara nga dokumentet e planifikimit
ose, n€é mungesé té tyre, t€ aprovuara nga organi kompetent, t€ cilat shérbejné si bazé
pér hartimin e dokumentacionit qé shogéron kérkesén pér leje ndértimi.

Neni 38
Leja e zhvillimit

1. Leja e zhvillimit éshté dokumenti i léshuar nga autoriteti pérgjegjés qé
pércakton kushtet zhvillimore pér njé€ proné té€ caktuar.

2. Leja e zhvillimit éshté e nevojshme pér ¢do parcelé dhe jepet me miratimin e
planit t€ detajuar vendor. N& rastin e parcelave, pér té cilat nuk parashikohet hartimi i
njé€ plani té detajuar vendor, leja e zhvillimit jepet me miratimin e planit t€ pérgjithshém
vendor.

Neni 39
Leja e ndértimit
1. Leja e ndértimit €shté e nevojshme pér ¢do ndértim, riparim, restaurim apo
prishje t€ objekteve ekzistuese, instalim apo ngritje t€ ndértimeve t€ pérkohshme, me
pérjashtim té rasteve té parashikuara nga neni 41 1 kétij ligji.

2. Dokumenti i lejes s€ ndértimit pérshkruan t€ gjitha kushtet pér kryerjen e
punimeve t€ ndértimit né pérputhje me dokumentacionin shogérues té aplikimit dhe
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normave dhe standardeve t€ pércaktuara né két€ ligj dhe aktet nénligjore té nxjerra né
zbatim t€ tij.

3. Pérfituesi i lejes s€ ndértimit, pronari i ndértimit, sipérmarrési, mbikéqyrési
dhe zbatuesi i punimeve jané pérgjegjés solidarisht, sipas nenit 52, shkronjat “e” dhe
“€”, t& kétij ligji, pér kryerjen e punimeve né pérputhje me kété ligj, me dispozitat
ligiore q€ rregullojné veprimtarin€ e ndértimit né Republikén e Shqipéris€, me
dokumentet e planifikimit né fuqi, si dhe me kushtet dhe kriteret e lejes sé ndértimit.

4. Lejet e ndértimit t€ miratuara né¢ kund€rshtim me ligjin dhe dokumentet e
planifikimit n€ fuqi jané absolutisht té pavlefshme.

Neni 40
Afati i lejes sé ndértimit

1. Afati pér fillimin e punimeve nuk mund té jet€ mé i gjaté se 1 vit nga data e
miratimit t€ lejes s€ ndértimit.

2. Afati i pérfundimit t€ punimeve pércaktohet né bazé t€ kalendarit t€ punimeve
té miratuar nga autoriteti i planifikimit.

3. Shtyrja e afatit té pérfundimit t€ punimeve kryhet nga autoriteti q¢ ka miratuar
lejen, mbi bazén e njé kérkese t& arsyetuar t€ subjektit t€ pajisur me leje ndértimi.
Keérkesa shogérohet nga kalendari 1 ri 1 punimeve dhe vértetimi 1 pagesés s€ gjobés pér
shkeljen e afatit, sipas nenit 52 t& kétij ligji.

4. Kérkesa pér shtyrjen e afatit t€ punimeve konsiderohet e miratuar né heshtje
nése autoriteti 1 planifikimit nuk i njofton vendimin pérkatés subjektit kérkues brenda
afatit 45-ditor nga dita e depozitimit t& kérkesés.

>

6. Pér punimet e filluara prej mé shumé se dhjeté vjetésh dhe ende té
papérfunduara, sipas projektit t&€ miratuar, autoriteti pérgjegj€s pér miratimin e lejes sé
ndértimit pércakton ményrén e ndértimit t€ detyruar ose vendos prishjen apo
konfiskimin e ndértimit.

Neni 41
Deklarata paraprake pér kryerjen e punimeve

1. Rregullorja e zhvillimit pércakton listén e ndértimeve, instalimeve dhe
punimeve qé, pér shkak té ndérhyrjeve jothelbésore né objekt, natyrés s€ pérkohshme sé
instalimeve ose rregullimit t€ kontrollit t€ zhvillimit nga nj€ leje apo autorizim tjetér apo
nga legjislacion i posagém sektorial, nuk kérkojné€ pajisjen me njé€ leje ndértimi dhe jané
objekt i njé deklarate paraprake pér kryerje punimesh.

2. Ng€ rastet e pércaktuara, sipas pikés 1 t€ kétij neni, deklarata me shkrim e
depozituar prané autoritetit pérgjegjés té kontrollit t€ zhvillimit, bashkérisht me
projektin e punimeve, t& hartuar dhe nénshkruar nén pérgjegj€sin€ e profesionistéve t&
licencuar, éshté dokumenti i vetém 1 mjaftueshém pér fillimin e punimeve t€ ndértimit.

3. Autoriteti pérgjegjés mund té kundérshtojé deklaratén paraprake pér kryerjen
e punimeve, me vendim t€ arsyetuar, né€ rast se konstaton mosrespektim té kushteve dhe
kérkesave ligjore qé rregullojné deklaratén paraprake té€ punimeve.
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Neni 42
Certifikata e pérdorimit

1. Né fund té procesit t€ zhvillimit, autoriteti pérgjegjés 1 planifikimit 1€shon
certifikatén e pérdorimit t€ objektit, qé vérteton pérfundimin e punimeve, né pérputhje
me kushtet e lejes s€ ndértimit, si dhe zbatimin e kritereve t€ dokumenteve té
planifikimit e t&€ kontrollit t& zhvillimit.

2. N¢ t€ gjitha rastet, subjekti g€ kryen punimet 1€shon deklaraté se objekti €shté
ndértuar né pérputhje me projektin dhe kushtet teknike né fuqi.

3. Certifikata e pérdorimit l€shohet vetém kur aktet e kontrollit vértetojné
realizimin e punimeve, né pérputhje me kushtet e lejes, sipas fazave dhe kritereve té
pércaktuara né legjislacionin pér punimet e ndértimit.

4. Né€ rast se konstatohet mospérputhje e punimeve t€ kryera me kérkesat, sipas
pikés 3, autoriteti i planifikimit Iéshon aktin e konstatimit t&€ mospérputhshmérisé, i cili
jep sugjerimet dhe afatin kohor dhe, nése afati kohor nuk respektohet, sanksionet pér
sigurimin e pérputhshmérisé nga zhvilluesi.

5. Certifikata e pérdorimit shqyrtohet dhe jepet sipas procedurés dhe afateve té
pércaktuara né€ legjislacionin pér disiplinimin e punimeve t&€ ndértimit. N€ rastet kur nuk
€shté¢ marré vendim brenda afateve té pércaktuara dhe subjekti qé kryen punimet ka
plotésuar pa shkelje t&€ gjitha aktet administrative, t€ parashikuara né legjislacionin pér
punimet e ndértimit, certifikata e pérdorimit konsiderohet e miratuar né€ heshtje.

6. Miratimi né€ heshtje i certifikatés s€ pérdorimit nuk zbatohet né€ rastet kur:

a) aktet e kontrollit t€ punimeve té mbajtura nga autoritetet pérkatése kané
evidentuar shkelje té kushteve té lejes sé€ miratuar;

b) certifikata e pérdorimit kérkohet pér punime me rrezikshméri té lartg.

7. Punimet e kryera né zbatim t& kétij ligji regjistrohen, sipas ligjit, né regjistrat
e pasurive t€ paluajtshme, n€ bazé t& certifikatés s€ pérdorimit, t€ léshuar sipas
pércaktimeve t€ kétij ligji ose t& miratuar né heshtje. Né rastin e miratimit né heshtje,
punimet e kryera regjistrohen mbi bazén e kérkesé€s sé subjektit pér certifikaté
pérdorimi, kopjes s€ dyté té aktit t€ kolaudimit dhe akteve administrative té
parashikuara né legjislacionin pér punimet e ndértimit.

8. Né rastet e lejeve g€ mbulojné€ njé grup ndé€rtimesh, certifikata e pérdorimit
mund t€ jepet e vecanté pér ¢do ndértim, sipas fazave té€ pérfundimit t€ punimeve té
pércaktuara né€ lejen e ndértimit. Certifikata e pérdorimit pér ndértimin e fundit jepet
vetém pasi té€ keté pérfunduar realizimi 1 t€ gjitha infrastrukturave q€ kérkohen nga leja
pérkatése e ndértimit.

9. Njékohésisht me lidhjen e kontratés pér kalimin e pronésisé s€ punimeve,
ndértuesi duhet t’i dorézojé blerésit njé policé sigurimi me afat dhjetévjecar me
pérfitues blerésin/blerésit dhe me efekt nga data e pérfundimit t&€ punimeve, q¢ mbulon
démet e ndértesés, pérfshiré démet ndaj t€ tret€ve, q€ rrjedhin kur, pér shkak té tokés
ose pér defekt t€ ndértimit, ndértimi shembet térésisht ose pjesérisht, ose paraqget rrezik
té dukshém shembjeje ose defekte t€ tjera t€ rénda, q€ shfagen pas lidhjes sé kontratés
s€ kalimit t& pronésisé.
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Seksioni IV
Procesi i kontrollit té zhvillimit
Neni 43
Aplikimi pér leje ndértimi

1. Aplikimi pér leje ndértimi duhet té€ kryhet pérmes sistemit elektronik té lejeve
té ndértimit. Késhilli 1 Ministrave pércakton rregullat e organizimit dhe funksionimit té
sistemit elektronik té lejeve t€ ndértimit.

2. Aplikimi pér leje ndértimi pérmban nj€ pérshkrim t€ holl€sishém té punimeve
qé do t& kryhen dhe shoqérohet nga dokumentacioni i plot€ ndértimor, pérfshiré
projektet e detajuara, t& hartuara dhe nénshkruara nén pérgjegjésiné e ekspertéve té
licencuar.

3. Rregullorja e zhvillimit do t€ detajojé pé€rmbajtjen e formularit t€ aplikimit
dhe listén e ploté t€ dokumentacionit qé duhet té shoqérojé kérkesén. Autoriteti
pérgjegjés i zhvillimit nuk mund t€ pércaktojé procedura apo kérkesa t€ ndryshme nga
ato té parashikuara né kété ligj dhe né rregulloren e zhvillimit pér pajisjen me leje né
fushén e ndértimit.

Neni 44
Shqyrtimi i kérkesés pér leje ndértimi

1. Autoriteti pérgjegjés, sipas nenit 27 t& kétij ligji, shqyrton aplikimin pér leje
ndértimi sipas parimit me njé ndalesé, duke bashkérenduar punén me t& gjitha
autoritetet publike té specializuara qé duhet té€ shprehen né lidhje me aplikimin.

2. Autoriteti pérgjegjés vendos pér lejen e ndértimit brenda 60 ditéve nga
dorézimi i aplikimit pér leje ndértimi. Rregullorja e zhvillimit mund t& pércaktojé afate
mé t€ shkurtra apo procedura t€ diferencuara pér pajisjen me leje ndértimi, pér punime
me impakt t&€ ulét né territor apo pér investime strategjike pér vendin.

3. Né rast se autoriteti pérgjegjés nuk merr vendim brenda afatit t&€ mésipérm dhe
struktura pérgjegjése e planifikimit pran€ autoritetit vendor nuk ka dhéné mendim
negativ lidhur me kérkesén, leja e ndértimit konsiderohet e dhéné né heshtje. Miratimi
né heshtje nuk zbatohet pér lejet e ndértimit q€ jané né kompetencé t&€ KKT-sé€, si dhe
pér punime t€ tjera, pérfshir€ ato me rrezikshméri té larté, q€ pércaktohen nga
rregullorja e zhvillimit apo rregullohen né ményré t€ veganté nga legjislacioni né fuqi.

4. Ng@ rast refuzimi té€ kérkesés pér leje ndértimi ose kundérshtimi t€ deklaratés
paraprake pér kryerjen e punimeve, vendimi duhet té jeté 1 arsyetuar.

Neni 45
Kushti pér infrastrukturén

1. Pérpara se t€ jepet leja e ndértimit €sht€ e detyrueshme g€ né€ zonén ku
propozohet zhvillimi t€ ekzistoj€ infrastruktura kryesore dhe dytésore.
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2. Infrastruktura dytésore mund t€ financohet dhe realizohet edhe nga subjekti qé
kérkon t€ pajiset me leje ndértimi pasi t€ keté lidhur njé marréveshje me autoritetin
pérgjegjés, ku specifikohen afatet dhe kushtet e financimit dhe realizimit.

Neni 45/1
Kushti pér pérshtatshmériné e mjedisit

1. T€ gjitha ndértimet pér banesa, hapésira dhe shérbime pér publikun, pérfshiré parqet,
sheshet dhe rrugét, brenda territorit t& Republikés sé Shqipéris€, duhet t& plotésojné
kérkesat dhe standardet e pérshtatshméris€ pér personat me aftési t€ kufizuara, sipas
dispozitave t€ pércaktuara né rregulloren pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e
personave me aftési t€ kufizuara.

2. Pérshtatshméria e ndértimeve té reja apo né proces rikonstruksioni, si mé sipér, éshté
kusht pér marrjen e lejes s€ ndértimit dhe certifikatés s€ pérdorimit, sipas procedurave té
pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit té Territorit.

3. Autoritetet pérgjegjése té institucioneve q€ ofrojné shérbime pér publikun jané t&
detyruara t€ sigurojné njé nivel bazé té€ pérshtatshméris€ ndértimore né mjediset
ekzistuese n€ administrim té tyre.

Neni 46
Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

1. Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé nga ndértimet e reja zbatohet pér zhvillimet
e reja qé, sipas kétij ligji, kérkojn€ pajisjen me leje ndértimi dhe llogaritet sipas
legjislacionit pér sistemin e taksave vendore.

2. Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja paguhet pérpara
dorézimit t€ dokumentit t€ lejes s€ ndértimit nga autoriteti pérgjegjés i planifikimit.

3. Autoriteti vendor 1 planifikimit nuk e paguan taksén e ndikimit né
infrastrukturé nga ndértimet e reja pér zhvillimet e veta me fonde publike.

Neni 47
Dorézimi i lejes sé ndértimit

1. Dokumenti i lejes s€ ndértimit i dorézohet kérkuesit t€ saj nga autoriteti
pérgjegjés, jo mé vongé se:

a) 15 dité nga data e marrjes s€ vendimit pér miratimin e lejes sé ndértimit nga
kryetari 1 bashkisé;

b) 30 dité nga data e marrjes s€ vendimit pér miratimin e lejes s€ ndértimit nga
Késhilli Kombétar 1 Territorit.

2. Dorézimi 1 lejes s€ ndértimit paraprihet nga kryerja dhe dorézimi i sigurimit té
detyrueshém pér mbulimin e pérgjegjésive civile dhe profesionale gé rrjedhin nga
mosrespektimi i legjislacionit dhe dokumenteve té planifikimit né fuqi. Pérgjegjésité qé
jané€ objekt sigurimi t€ detyrueshém né fushén e ndértimit detajohen né rregulloren e
zhvillimit.
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Neni 48
Rishikimi i kushteve té lejes

1. Kushtet e tjera t€ lejes s€ ndértimit dhe projekti i zbatimit mund t€ rishikohen
né rast se gjaté kryerjes s€ punimeve t€ ndértimit hasen situata t€ paparashikuara
ekonomike dhe teknike qé e b&jné té€ pamundur realizimin e projektit t€ miratuar me
lejen e ndértimit.

2. Rishikimi kryhet nga autoriteti qé ka miratuar lejen, mbi kérkesén e arsyetuar
té subjektit té pajisur me leje ndértimi, t€ shogéruar me relacionin pérkatés, t€ firmosur
nga projektuesi dhe mbikéqyrési i punimeve.

3. Kushtet e tjera té lejes dhe procedura e rishikimit té tyre, sipas pércaktimeve
té kétij neni, kryhet sipas rregullores s¢ zhvillimit.

Neni 49
Stimuj zhvillimi

N¢ varési t€ llojit dhe volumit té investimeve, prioriteteve t€ zhvillimit vendor
apo kombétar apo zbatimit t€ lejeve t€ méparshme té ndértimit n€ ményrén dhe afatet e
caktuara, autoritetet vendore mund té parashikojné procedura t€ pérshpejtuara apo
incentiva zhvillimi pér investitoré apo aplikime té caktuara.

KREU IV
VEZHGIMI, INSPEKTIMI, KUNDERVAIJTJET E DENIMET
Neni 50
Vézhgimi i zhvillimeve né territor

1. Cdo autoritet i1 planifikimit, né pérputhje me sferén e tij t€ juridiksionit dhe té
pérgjegjésive, kryen vézhgime pér zhvillimet né territor, me qéllim studimin dhe
vlerésimin e kétyre zhvillimeve, parashikimin e rrezigeve apo té€ tendencave,
parandalimin e zhvillimeve té€ démshme apo pér ndérmarrjen e politikave, miratimin e
dokumenteve apo té kryerjes s€ veprimeve té€ pérshtatshme pér sigurimin e njé zhvillimi
té géndrueshém t¢ territorit.

2. Autoritetet e planifikimit bashképunojné dhe bashkérendojné veprimet
ndérmjet tyre dhe bashkéveprojné e shkémbejné informacione e t€ dhéna.

3. Cdo autoritet 1 planifikimit pérgatit dhe boton né regjistér dhe sipas mjeteve
tradicionale t€ informimit, brenda fundit t€ muajit mars t€ ¢do viti, raportin vjetor pér
zhvillimet né territorin e tij administrativ gjaté vitit t€ méparshém.

4. AKPT-ja, bazuar n€ raportet e autoriteteve té€ tjera, si dhe né vézhgimet e
kryera prej saj, pérgatit dhe boton né regjistér e sipas mjeteve tradicionale t€ informimit,
brenda fundit t€ muajit gershor t€ ¢do viti, raportin kombétar pér zhvillimet né territor
gjaté vitit t&€ méparshém.

5. Késhilli 1 Ministrave pércakton strukturén e unifikuar t€ raporteve té
pérmendura né pikat e mésipérme t€ kétij neni.
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Neni 51
Inspektimi

1. Inspektimi ka pér mision garantimin dhe mbrojtjen e interesit kombétar pér
njé zhvillim té drejt€ dhe té géndrueshém t€ territorit, pérmes parandalimit t€ punimeve
dhe ndértimeve t&é paligjshme, sipas kétij ligji dhe akteve t€ nxjerra né zbatim té tij, si
dhe ndéshkimin e drejté té kundérvajtésve, q€ shkelin dispozitat e kétij ligji.

2. Inspektimi pér verifikimin e respektimit t€ kérkesave ligjore, sipas kétij ligji,
kryhet n€ pérputhje me kété ligj, aktet nénligjore t€ nxjerra né zbatim té€ tij dhe
legjislacionit t&€ zbatueshém pér inspektimin e ndértimit n€ Republikén e Shqipérisé.

3. Autoritetet e inspektimit bashkéveprojné dhe bashkérendojné veprimet
inspektuese ndérmjet tyre, si dhe me autoritetet e planifikimit, me qéllim rritjen e
efektivitetit t& inspektimit. Kur vihet n€ dijeni té fakteve, edhe pse ato mund té mos jené
brenda sferés sé tij t€ juridiksionit dhe pérgjegjésive, ¢do autoritet i inspektimit njofton
menjéheré autoritetin tjetér pérgjegjés ose t& interesuar.

4. Aktet e nxjerra nga autoritetet e inspektimit gjaté veprimtarisé sé tyre ose té
ankimit botohen né regjistér e sipas mjeteve tradicionale t€ informimit.

5. T€ dhénat e pérmbledhura dhe konkluzionet e veprimtarisé s€ inspektimit jané
pjesé e raportit vjetor pér zhvillimet né territor.

Neni 52
Kundérvajtjet administrative

1. Né kuptim té kétij ligji, shkeljet e méposhtme, pavarésisht nése pérb&jné
vepér penale, pérb&jné kundérvajtje administrative dhe dénohen si mé poshté:

a) moskryerja e takimit publik dhe késhillimit, sipas neni 24 té kétij ligji,
dénohet me gjobé nga 50 000 leké deri né 100 000 leké;

b) shkelja e afateve t€ botimit né regjistér té akteve dhe projektakteve, pér té
cilat botimi €shté 1 detyrueshém sipas kétij ligji dénohet me gjobé nga 50 000 leké deri
né 100 000 leké;

¢) miratimi 1 lejes s€ ndértimit dhe léshimi 1 certifikatés s€ pérdorimit, né
kundérshtim me kété ligj ose me dokumentet e planifikimit né fuqi, dénohet me gjobé
nga 1 000 000 leké deri né¢ 3 000 000 leké. Mosveprimet e pambéshtetura n€ ligj, me
pasojé miratimin n€ heshtje n€ kundérshtim me ligjin, dénohen me gjobé nga 1 000 000
leké deri né 5 000 000 leké;

¢) mosrespektimi 1 afatit t€ dorézimit t€ dokumentit t& lejes, sipas nenit 47 té
kétyj ligji, dénohet me gjobé nga 300 000 leké deri né 500 000 leké;

d) mosdeklarimi 1 punimeve qé pérjashtohen nga detyrimi i pajisjes me leje,
sipas nenit 41 té kétij ligji, dénohet me gjobé nga 50 000 leké deri n€ 150 000 leké;

dh) shkelja e afatit té fillimit apo pérfundimit t& punimeve, sipas nenit 40 t&é kétij
ligji, dénohet me gjobé nga 100 000 leké deri n€ 500 000 leké;

e) kryerja e punimeve pa leje dénohet me gjobé té barabarté me vlerén e
punimeve té kryera pa leje, por né ¢do rast jo mé pak se 500 000 leké, dhe me prishje
ose konfiskim pér interes publik t& punimeve t€ kryera;

€) kryerja e ndryshimeve né projekt apo e punimeve né shkelje t€ kushteve t&
lejes:

1) pa pasoja né€ krijimin e shtesave né sipérfage dhe véllim ndértimor, dénohet
me gjobé t€ barabarté me vlerén e punimeve té€ kryera pa leje, por né€ ¢do rast jo mé pak
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se 300 000 leké, pezullim t€ punimeve dhe me masén e pércaktuar né pérfundim té
procedurés, sipas pikave 3 dhe 4, té kétij neni;

i1) me pasoja né krijimin e shtesave né sipérfaqe dhe véllim ndértimor, dénohet
me gjobé té barabart€ me vlerén e punimeve té kryera pa leje, por né€ ¢do rast jo mé pak
se 500 000 leké, dhe me prishje ose konfiskim pér interes publik t€ punimeve té kryera
pa leje.

f) pérdorimi i objektit pa léshimin e certifikatés sé pérdorimit dénohet me gjobé
nga 300 000 leké deri n€ 500 000 leké;

g) vazhdimi i punimeve me gjithé vendimin administrativ pér pezullimin ose
ndérprerjen e tyre dénohet me prishje dhe me gjobé nga 10 000 leké deri né 20 000 leké;

gj) hartimi i projektit té¢ ndértimit, kryerja e oponencés, mbikqyrjes, zbatimit t&
punimeve dhe kolaudimit t€ objektit n€ kundérshtim me ligjin, dokumentet e
planifikimit ose me lejen e ndértimit, pavarésisht nése pérbén vepér penale, pérbén
kundravajtje administrative dhe dénohet me gjob& nga 1 000 000 deri né 3 000 000
leké leké.

h) refuzimi i lejes s€ ndértimit né kundérshtim me legjislacionin e zbatueshém
dénohet me gjobé nga 300 000 leké deri né 500 000 leké;

2. Vlera e punimeve té kryera pa leje, sipas pikés 1, shkronjat “e” dhe “€”, t&
kétij neni, llogaritet sipas kostos mesatare t& ndértimit, t€ pércaktuar me udhézim té
Késhillit t&€ Ministrave.

3. Né rastin e konstatimit t¢ ndryshimeve né projekt apo shkeljeve té kushteve té
lejes, pa pasoja né krijimin e shtesave né sipérfage e véllim ndértimor dhe volume
shtes€, autoriteti 1 inspektimit, krahas dénimit sipas nénndarjes “i”, té shkronjés “e”, té
kétij neni, pezullon punimet dhe i cakton njé afat deri n€ 45 dité subjektit pér t€ aplikuar
pér pajisjen me leje t€ punimeve t€ kryera né ndryshim té projektit dhe lejes s€ miratuar
prané autoritetit vendor dhe njofton autoritetin e planifikimit. Aplikimi pér pajisjen me
leje shogérohet nga dokumentacioni tekniko-ligjor, argumentimi teknik pér ndryshimet
né€ projekt apo pér mosrespektimin e kushteve t€ lejes dhe vértetimi i pagesé€s sé gjobés.
NE rast se subjekti nuk aplikon brenda afatit, autoriteti 1 planifikimit merr vendim, sipas
pikés 4 té kétij neni, né€ lidhje me ndértimin.

4. Autoriteti 1 planifikimit shqyrton kérkesén e paraqitur, sipas pikés 3, té kétij
neni, dhe mund t€ miratoj€ lejen pér ndryshimet né projekt apo punimet jashté kushteve
t€ lejes, vetém né rast se ndértimi nuk &shté né kund€rshtim me dokumentet e
planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit, dhe nuk cenon t€ drejtat pronésore t€ personave
té€ tjer€, si dhe géndrueshmériné e sigurin€ e objektit. Né rastet kur ndértimi éshté né
pérputhje me kérkesat e mésipérme, autoriteti i planifikimit merr vendim pér miratimin
e kérkesé€s dhe pajisjen me leje. N€ rast t€ kundért, autoriteti pérgjegjé€s vendos prishjen
e ndryshimeve apo punimeve jashté kushteve té lejes. Kur prishja nuk mund té kryhet
pa cenuar pjesén e ndértimit né konformitet me projektin dhe lejen e miratuar, autoriteti
1 planifikimit vendos njé gjobé t€ barabarté me dyfishin e vlerés s¢ punimeve té kryera
né shkelje té lejes, por n€ ¢do rast jo mé pak se 1 000 000 leké. Pas pages€s s€ gjobés,
autoriteti pérgjegj€s miraton lejen e ndértimit pér punimet pérkatése.

5. Pér shkeljet e kryera nga subjekti ndértues, projektuesi, mbikéqyrési dhe
kolaudatori, strukturat e kontrollit paragesin menjéheré kérkesén pér heqgjen e licencés.
Autoritetet pérkatése jané t€ detyruar t€ marrin vendim pér heqjen e licencés brenda
pesé ditéve. Subjekti, té cilit i €shté hequr licenca, nuk mund té pajiset mé me té njéjtén
licencé pér 5 vitet n€ vijim.

6. Vendimi pér prishjen e ndértimeve pérmban edhe detyrimin e prishjes sé
menjéhershme t€ ndértimit dhe kthimin e truallit né gjendjen e méparshme me
shpenzimet e kundérvajtésit.
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7. Pér shkeljet qé pérbéjné vepér penale, autoritetet e inspektimit, krahas dénimit
pér kundérvajtjet e konstatuara, sipas kétij neni, b&né menjéheré kallézim pér ndjekje
penale.

8. Dispozitat e parashikuara né kété nen pér ndértimet pa leje zbatohen edhe né
rastin e shfuqizimit t€ lejes s€ ndértimit me vendim té gjykat€s ose autoritetit
kompetent.

Neni 53
Ekzekutimi i dénimeve

1. Gjobat e pércaktuara, sipas nenit 52, t& kétij ligji, vendosen nga autoriteti
pérgjegjés 1 inspektimit.

2. Autoriteti kombétar i inspektimit vendos, sipas nenit 52, té kétij ligji, pér
shkeljet e konstatuara né nivel kombétar, sipas pércaktimeve té kétij ligji.

3. Autoriteti kombétar 1 inspektimit kontrollon zbatimin e dispozitave t€ kétij
ligji nga autoriteti vendor i inspektimit dhe ushtron detyrat e tij pér ¢éshtje t€ réndesisé
kombétare né planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit t€ territorit, kur konstaton shkelje
té dispozitave t€ kétij ligji dhe kur ato nuk jan€ ushtruar nga autoriteti vendor i
inspektimit.

4. Autoriteti kombétar i inspektimit, kur konstaton se cenohet parimi i interesit
kombétar pér zhvillimin e territorit nga ndértimet pa leje, vepron né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit né fuqi pér ¢éshtjet dhe zonat e réndésisé kombétare.

5. Masa e gjobés pércaktohet, né ¢do rast, né pérpjesétim té drejté me natyrén e
kundérvajtjes s€ konstatuar, me pérgjegjésin€é dhe pjesémarrjen né vendimmarrje té
zyrtarit ose t€ kundérvajtésit dhe me faktin nése kundérvajtési €shté pérsérités apo jo.

6. Né rast pérséritjeje t€ kundérvajtjes, kundérvajtési dénohet me dyfishin e
vlerés s€ gjobés.

7. Procedurat e konstatimit t€ kundé€rvajtjes, t€ njoftimit t€ kundé€rvajtésit,
vendimit, ankimit dhe masave té tjera administrative, kundrejt shkeljeve té kétij ligji, si
dhe ekzekutimi i dénimit rregullohen sipas dispozitave té legjislacionit né fuqi qé
rregullojné inspektimin e ndértimit.

KREU V
REGJISTRI KOMBETAR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Neni 54
Regjistri Kombétar i Planifikimit té Territorit

1. Funksionet themelore t& regjistrit jané:

a) regjistrimi 1 informacionit ligjor e fizik t€ t&€ drejtave apo kufizimeve publike e
private mbi tokén dhe transformimet qé ajo péson pér shkak té zhvillimit;

b) njoftimi, né formé e format t€ pérshtatshém, i1 projektakteve dhe akteve té
lidhura me planifikimin dhe kontrollin-ezhvitlimit-té-territorit,

¢) ¢do funksion tjetér g€ mund t'i jepet me ligj.

2. Funksionimi dhe pérdorimi i regjistrit nuk shmangin detyrimin pér botim,
sipas mjeteve té tjera tradicionale t€ informimit, né rast se parashikohet me ligj.
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Neni 55
Organizimi dhe funksionimi i regjistrit

1. Informacioni né regjistér organizohet sipas njé rrjeti té integruar e
shuméqgéllimésh t€ bazave té t€ dhénave shtetérore pér tokén dhe zhvillimet né té, t&
pavarura e ndérvepruese ndérmjet tyre. Autoritetet pérgjegjése ndértojn€, administrojné
e mirémbajné bazén e tyre té€ t&€ dhénave, pjes€ pérbérése té regjistrit, sipas njé platforme
teknike, strukture dhe standardeve té pérbashkéta gjeodezike e GIS-it pér té siguruar
pérputhshmériné e ndérveprimin ndérmjet tyre dhe shkémbimin e pérdorimin e
informacionit t& regjistruar né to.

2. Té dhénat e botuara né regjistér aksesohen lirisht nga publiku népérmjet
komunikimit elektronik me internet, pérveg atyre qé¢ mbrohen me ligj. Si rregull, aksesi
né regjistér €shté falas dhe pérmbajtja e akteve té pérfshira né t€ &shté publike. Pér
shérbime té caktuara mund t€ zbatohet njé tarifé, pér t&€ cilén publiku informohet
paraprakisht.

3. Bazat ¢ té dhénave shtetérore GIS administrohen nga autoritetet e planifikimit
dhe institucionet e tjera publike, n€ nivel kombétar e vendor, sipas pérgjegjésive té
pércaktuara né kété ligj dhe legjislacionit né€ fuqi. Cdo autoritet i planifikimit regjistron
té dhénat sektoriale né regjistér dhe 1 boton ato.

4. Autoritetet kombétare e vendore t€ planifikimit dhe institucionet e tjera
publike kontribuojné proporcionalisht n€ ngritjen, administrimin dhe mirémbajtjen e
regjistrit.

Neni 56
Botimi né regjistér

1. Té gjitha projektaktet ose aktet e miratuara, g€ lidhen me planifikimin,
shyvitlimin-dhetontrotlin-ezhvitlimit-téterritorit; pérfshiré dokumentacionin shogérues
dhe vérejtjet apo propozimet gjat€ bashkérendimit t€ planifikimit, jané té detyrueshme
pér botim, pérvec atyre llojeve, té cilat:

a) pérjashtohen me ligj;

b) jané akte t€ brendshme té njé autoriteti kombétar ose vendor;

c) jané akte ose dokumentacion shogérues, botimi 1 té€ cilave ndalohet nga
legjislacioni né fuqi.

2. Botimi né regjistér, kur nuk &shté pércaktuar ndryshe me ligj, €shté kusht 1
nevojshém dhe i mjaftueshém pér hyrjen né fuqi té aktit.

3. Pavarésisht nga pércaktimet e pikés 1, té€ kéti) neni, mund t€ botohet né
regjistér, me nismén e autoritetit pérgjegjés té planifikimit, ¢do akt tjetér qé€ nuk &shté i
detyrueshém pér botim, literaturé, metodologji, studime dhe ¢do njoftim me interes pér
publikun.

4. Pér aq sa nuk parashikohet ndryshe né kété ligj, projektaktet dhe aktet qé jané
té detyrueshme pér botim né regjistér botohen né regjistér brenda 10 dit€ve nga data e
vendimit pérkatés.
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Neni 57

Rregullat pér regjistrin

N¢€ zbatim té dispozitave t&€ mésipérme té kétij kreu, Késhilli 1 Ministrave nxjerr
akte nénligjore pér miratimin e:

a) rregullave pér mbéshtetjen me burime financiare té autoriteteve kombétare e
vendore té planifikimit dhe institucioneve té tjera publike n€ lidhje me mirémbajtjen dhe
funksionimin e regjistrit;

b) strukturés dhe standardeve t€ pérbashkéta gjeodezike dhe t&€ GIS-it;

c) rregullave pér krijimin, administrimin, ruajtjen dhe mirémbajtjen e t€ dhénave
e pér strukturén dhe formatet e regjistrimit;

ormateyve ol av’ o, 02

d) rregullave t€ lidhjes né rrjet dhe té transferimit t&€ ndérsjellé t&€ t€ dhénave
ndérmjet autoriteteve t€ planifikimit dhe institucioneve té tjera shtetérore;

dh) detyrimeve dhe t€ drejtave té autoriteteve kombétare, rajonale e vendore, té
planifikimit pér regjistrin;

e) shérbimeve dhe tarifave pérkatése pér to.

KREU VI
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 58

1. Pér lejet e ndértimit, t€ cilave u ka pérfunduar afati i zbatimit t€ punimeve, pércaktuar
né formularin e lejes pérkatése, pérpara hyrjes né fuqi té ligjit nr. 107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t€ ndryshuar, shtyrja e afatit mund té kryhet nga
autoriteti pérgjegjés, me kérkesé t€ zhvilluesit, me kushtin qé€ t€ mos kené kaluar mé
shumé se 10 vjet nga data e miratimit t€ lejes s€ ndértimit dhe subjekti té keté paguar
paraprakisht penalitetet e parashikuara nga neni 52 i ligjit nr. 107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t€ ndryshuar.

2. NE€ rast se punimet e ndértimit pér kéto leje nuk kané filluar, né kuptim t€ nenit 9, té
ligjit nr. 8402, daté 10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té
ndértimit”, t€ ndryshuar, deri né datén e hyrjes né fuqi t€ dokumentit t€ pérgjithshém
vendor t€ planifikimit, shtyrja e afatit t€ lejes pérkatése béhet pas pérputhshmérisé me
planin e pérgjithshém vendor.
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Neni 59

Aktet nénligjore

Narkohét Késhilli i Minstrave qé, brenda 3 muajve nga hyrja né fui e kétij ligji, té
nxjerré aktin nénligjor né zbatim té nenit 14 té kétij ligji. (lidhet me nenin 43 té Ligjit
Nr.28/2017).
Neni 60
Shfugizime
1. Me hyrjen né fuqi t& kétij ligji, ligji nr. 10 119, daté¢ 23.4.2009, “Pér
planifikimin e territorit”, i ndryshuar, dhe aktet nénligjore t€ nxjerra né zbatim té tij
shfugizohen.
2. Ligji nr. 96/2013, daté 4.3.2013, shfuqizohet.
Neni 61
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi mé 1 tetor 2014.
KRYETARI
llir META

Miratuar né datén 31.7.2014
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